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Koniunktura zboża
Od dziesiątek, a nawet setek lat wystę

puje ścisła łączność pomiędzy rozwojem  

ogólnych koniunktur gospodarczych a 

stanem zbiorów zbożowych w świecie. Ob

fite zbiory poprzedzają zazwyczaj i towa

rzyszą okresom depresji, zaś niskie zbio

ry poprzedzają i towarzyszą łatom popra

wy. Tłumaczy się to tym, że zboże jako 

podstawowy produkt rolniczy i artykuł 

spożywczy odgrywa decydującą rolę w go

spodarce światowej- Zapotrzebowanie na 

zboże, jako na podstawowy produkt poży

wienia, jest na ogół stałe i zależne jedynie 

od zmian ilości ludności. Wszelkie zwich

nięcie równowagi pomiędzy podażą a po

pytem zboża, wszelki nadmiar czy brak 

zboża powoduje gwałtowne wahania cen 

zbożowych. Zwyżka cen zboża wyzwała 

zazwyczaj dodatnie możliwości koniun

kturalne, a zniżka cen przyczynia się do 

powstania zjawisk depresyjnych.

Tak było w latach ostatnich. Wyjątko

wo niskie zbiory zbóż spowodowały gwał

towny spadek zapasów zbożowych, silną 

zwyżkę cen artykułów rolniczych i w 

związku z tym przyczyniły się w sposób 

decydujący do poprawy koniunktur. W  

momencie obecnym, na przełomie dwóch 

kampanii zbożowych doniosłe znaczenie 

posiada sytuacja na światowych rynkach 

zbożowych. Giełdy zbożowe od dłuższego 

czasu wykazują znaczny niepokój, wywo

łany niepewnością co do stanu tegorocz

nych zbiorów, a ceny zbóż ulegają — pod 

wpływem niejednokrotnie sprzecznych 

wiadomości —naprzemian zwyżkowym lub 

zniżkowym fluktuacjom.

Na podstawie posiadanych danych 

dojść należy do wniosków, iż od strony 

rynków zbożowych nie grozi gospodarce 

światowej, przynajmniej w najbliższym  

czasie żadne niebezpieczeństwo jest tak, że 

wskutek niskich cen zbiorów w 

latach ostatnich, a także wsku

tek podniesienia się konsumcji pszenicy, 

zapasy tego zboża były już na początku lip- 

ca br. na wyczerpaniu i wynosiły zaled

wie 144 miln. q. W rezultacie pszenica z 

nowych zbiorów' będzie musiała być na

tychmiast rzucona na rynek.

Przeciwko możliwości gwałtowniej

szych fluktuacji zniżkowych cen zbożo

wych przemawia również polityka zbożo

wa głównych eksporterów pszenicy ze St. 

Zjednoczonymi, Kanadą i Argentyną na 

czele. W wypadku nadmiernej podaży 

pszenicy, która musiałaby oddziałać zniż

kowe na ceny i podkopać rentowność wy

wozu liczyć się należy z interwencją pań

stwowych ośrodków dyspozycyjnych w kra 

jach eksporterskich, zmierzającą do. 

zmniejszenia podaży eksportowej przy ma

gazynowaniu zbóż. Nie byłoby to —  wobec 

szczupłości nadwyżek eksportowych —  

zadaniem trudnym.

Prognoza rozwoju sytuacji na świato

wych rynkach zbożowych posiada donio

słe znaczenie dla gospodarstwa światowego 

jako całości, ale bezpośrednio obchodzi w 

wysokim stopniu gospodarstwo polskie, o- 

pierające się w pierwszym rzędzie na rol

nictwie. Jak z powyższego widać, nie jest 

ona niepomyślna. Obawa powrotu nieren

towności produkcji zbożowej, w panują

cych obecnie warunkach pozbawiona była

by wszelkiego uzasadnienia- Zapewnia to 

dalsze możliwości rozwojowe wytwórczo 

ści rolniczej, umożliwiając konieczną w 

tej dziedzinie gospodarki kalkulację pro

dukcyjną na dłuższą metę.

Wojna na Dalekim Wschodzie
SZANGHAJ. Parowiec amerykański 

„Prezydent Hoover41’ został zaatakowany  

przez 4 samoloty w odległości 50 mil od 

Wusung. W Szanghaju był oczekiwany w 

ciągu dnia jutrzejszego.

W kołach amerykańskich Szanghaju, 

jak zaznacza Reuter, twierdzą, iż parowce 

amerykańskie nie będą się zatrzymywały 

w' Szanghaju, dopóki pokój nie zostanie 

przywrócony.

SZANGHAJ. Na skutek bombardowa

nia przez 4 samoloty parowca amerykań

skiego „Prezydent Hoover'4 7 członków ’

Obrady Komitetu Ekonom.
WARSZAWA. Dnia 31 sierpnia br- od

było się pod przewodnictwem p. wicepre 

miera inż. E Kwiatkowskiego posiedzenie 

komitetu ekonmicznego ministrów, na 

którym rozpatrzono przede wszystkim  

sprawę zniżek komornego.

Z uwagi na przedłużenie okresu pobo 

ru podatku specjalnego od wynagrodzeń 

do końca bieżącego roku budżetowego 

komitet ekonomiczny ministrów postano

wił zlecić ministrowi sprawiedliwości o- 

pracowanie projektu ustawy przedłużają

cej zniżki komornego dla lokali mieszkal

hlraia posłów i
TORUŃ. W środę dnia 25 sierpnia 

br. w godzinach popołudniowych odbyła 
się w mieszkaniu pana wojewody pomor
skiego Raczkiewicza z inicjatywy Kola 
Posłów' i Senatorów Ziemi Pomorskiej 
konferencja w sprawach kulturalnych, go
spodarczych i społecznych Pomorza.

szczególności pp. Posłowie i Sena
torowie, obok szeregu ogólnych zagad
nień kulturalnych, gospodarczych i społe
cznych przedstawili p. wojewodzie sprawrę 
konieczności udzielenia pomocy rolnictwu 
pomorskiemu, silnie poszkodowanemu te
gorocznymi klęskami nieurodzaju.

Po zakończeniu bardzo ożywionej dy
skusji nad poruszonymi zagadnieniami p 
wojewoda pomorski zwrócił się do człon
ków Koła Posłów i Senatorów Ziemi Po-

załogi odniosło rany.
3 pasażerów odniosło kontuzje. Paro

wiec, który jest uszkodzony popłynął w 
kierunku Kobe.

Zajęcie Wusunga
SZANGHAJ. Ze źródeł chińskich do

noszą, że japończycy wysadzili na ląd w 
okolicy Wusung bardzo znaczne posiłki-

Samoloty japońskie bombardowały 
Yan-Hang w pobliżu Wusung. Od bomb 
rzucone przez japońskie eskadry powietrz

nych średnich do 31 marca 1938 roku, a 
dla mieszkań najmniejszych projekt ten 
przewidywać ma stopniową i powolną li
kwidację ochrony lokatorów.

Postanowiono przy tym powierzyć są
dom odraczanie terminu eksmisyj w wy
padkach wyjątkowych.

Następnie z bieżących spraw gospodar
czych komitetu ekonomicznego ministrów  
rozparzlył in. in. sytuację na rynku zbo
żowym i pasz i ustali, dalsze wytyczne w 
zakresie obrotu zagranicznego tymi arty
kułami.
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smiofów uoniorskiili
morskiej z apelem, by już obecnie wzięli 
jaknajczynniejszy udział w opracowywaniu 
planu gospodarczego Pomorza w jego 
przyszłych zwiększonych granicach.

Mussolini spotka
PARYŻ. Agencja Havasa donosi z Rzy

mu: Szef Rządu Włoskiego Musolini 
spotyka się z kanclerzem Hitlerem w ’ 
Berechtesgaden, a następnie uda się z nim  
do Berlina. Mussolini pozostanie w Niem
czech tylko dwa dni.

PARYŻ. Ag  encja JIavasa donosi z Rzy
mu: W kołach dobrze poinformowanych.

ne zginęło m. in. 200 włościan chińskich 
ewakuowanych z miejscowości zajętych 
przez japończyków.

SZANGHAJ. Reuter potwierdza wia
domość o wzięciu prze japończyków u- 
sunga.

TOKIO. Władze japońskie przeprowa
dziły zupełną ewakuację Tsing-Tao. Ży
cie kulturalne Pekinu zostało unormowa
ne w'edlug zarządzeń japońskich. 22 insty
tucje wychowawcze kontrolowane dawniej 
przez Chiński rząd narodowy podlegają o 
becnie komitetowi „utrzymania pokoju4*. 
Poddane zostały również rewizji chińskie
podręczniki szkolne.

SZANGHAJ. Źródła chińskie donoszą 
że wojska japońskie pod naporcm chiń
czyków musiały cofnąć się w pobliżu Lo- 
tien. Zażarte walki trwają.

Nieznane samoloty obrzuciły dziś bom
bami około 200 uchodźców cywilnych i 
rannych żołnierzy, oczekujących na zała
dowanie na autobusy w Wusung. Jest wie
lu zabitych i rannych.

SZANGHAJ. Dziś popołudniu 15 ja
pońskich samolotów bombardowało 
Hang-Czeu. Chińskie samoloty myśliwskie 
zmusiły Japończyków' do odwrotu. Wy
rządzone szkody są nieznaczne-

Bombardowanie ameryk. okrętu
WASZYNGTON. Chiński ambasador 

w Stanach Zjednoczonych złożył na ręce 
sekretarza stanu Hilła wyrazy głębokiego 
ubolewania sw'ego rządu z powodu bom
bardowania przez lotników  chińskich okrę
tu „Prezydent Hoover44. Oświadczył on, 
że rząd chiński przyjmuje całą odpowie- 
działalność za wypadek i gotów jest do da
nia każdego zadośćuczynienia.

Sekretarz stanu Hull oświadczył dzien
nikarzom, że rząd Stanów Zjednoczonych 
ocenia w pełni gotowość rządu chińskie
go do przyjęcia na siebie odpowiedzial
ności za incydent. Rząd chiński dodał linii 
zbadał dokładnie okoliczności, wśród któ
rych nastąpiło bombardowanie i obiecał, 
że piloci chińskiego samolotu winny incy
dentu, staną przed sądem wojennym i zo
staną surowo ukarani. Rząd chiński go
tów' jest również ponieść wszystkie kon
sekwencje finansowe tego bombardowania.

Wielki pożar
LIMA. Miejscowość Len w departa

mencie Catamarca została doszczętnie zni
szczona przez pożar. 500 rodzin zostało 
pozbawionych dachu nad glow'a. Kilka
dziesiąt osób zostało rannych.

się z Hitlerem
ale nieoficjalnych twierdzą, że data pod
róży Mussoliniego do Berlina została wy
znaczona na dzień 25 września.

CZY ZŁOŻYŁEŚ JUŻ DAR NA

FUNDUSZ OBRONY NARODOWEJ.
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cało- 
zajść, 

mia-
przea-

koninn-

central- 

pomocy

tym  

mieszkańców wsi, niechcą-

W ARSZAW A. Po zestawieniu 

kształtu materiałów, dotyczących 

jakie miały miejsce w centralnych 

stach powiatowych M ałopolski i po 

nalizowaniu przebiegu tych zajść. Rząd 

podaje do wiadomości co następuje-.

Stronnictwo Ludowe, wykorzystując  

drogą wszystkich Polaków, rocznicę zwy
cięstwa „Żołnierza  Polskiego’ * zwołało na 

dzień 15 sierpnia br- szereg zgromadzeń, 
na których proklamowano 10-dniowy 

powszechny strajk  chłopski, mający po
przeć hasła i postulaty polityczne stron- 

nictwa.

Strajk  ten miał doprowadzić do zdeor- 
ganizowania życia gospodarczego w pań
stw ie przez uniemożliw ienie dowozu żyw- 
ności do miast — przy tym chciano go 

przeprowadzić za pomocą teroru  specjal
nie zorganizowanych i uzbrojonych bojó
wek.

Strajk  miał objąć całe państwo, nie u- 
dał się jednak dzięki poczuciu obywatelskie 

mu mas chłopskich, świadomych akcji  

Rządu, zamierzającej do polepszenia poło
żenia wsi, oraz bezspornie odczuwających 
poprawę bytu na skutek lepszej 
ktury  gospodarczej.

Został on przeprowadzony w  

nych powiatach M ałopolski przy  

rozagitowanej części członków Stronnic
twa L. rekrutujących  się przeważnie z lud
ności małorolnej, bądź zupełnie z ziem ią 

niezwiązanej oraz stosujących przy  

teror wobec 
cyeh mieć z akcją strajkową nic wspólne
go.

W obec nie udania się prób całkowite
go wstrzymania dowozu żywności do 

miast, bandy, kierowane przez członków 

Stronnictwa Ludowego, usiłowały wywołać 

rozruchy i dopuściły się szeregu prze
stępstw krym inalnych  i aktów gwałtu —  

barykadując drogi, podpalając zabudowa
nia oraz ścinając drzewa owocowe i za
bijając zwierzęta pociągowe, należące do 

osób, niesołidaryzujących się ze strajkiem,  

wreszcie — przerywając połączenia tele
graficzne i przystępując do rozbiórki  mo
stów.

Doszło następnie do tego, iż uzbrojo 
ne bandy poczęły atakować oddziały poli
cji, zaufawszy oszukańczym zepewnieniom 

swych przywódców, że mogą działać bez
karnie, ponieważ policjantom  wydano za
kaz robienia użytku z broni palnej.

Dopiero, pierzchając po pierwszej sal
wie policyjnej, obałamuceni uczestnicy 
napadów przekonali się, iż policja w obro
nie ładu i spokoju publicznego ma nie tyl 
ko prawo, ale i obowiązek użycia broni

Ta oszukańcza i zbrodnicza akcja spo
wodowała, iż w czasie zajść zostało zabi
tych 41 osób, zaś 34 odniosło rany. Cyfra  

rannych nie może być uważana za dostate
czną, ponieważ szereg napastników, któ 
rzy odnieśli obrażenia, ukrywa  się w oba
wie przed odpowiedzialnością w lasach i  
odludnych chatach chłopskich.

Na liście ofiar nie ma zupełnie przy 
wódców i prowodyrów zajść, którzy za
pewniali o bezkarności ich uczestników, 
a następnie, nie troszczą się o losy rannych  

znaleźli dla siebie bezpieczne ukrycie.

Ogóh-polskie targi na jęczmień
W  dniach 22, 23 i 24 września 1937 wraz z dowodem osobistym lub legityma- 

roku odbędą się IV Ogólno-polskie Targi  , cją z fotografią.
na jęczm ień browarny i słód oraz pokaz i Podczas Targów odbędzie się Ogóino- 
prób jęczmion browarnych, siewnych sło- polski Zjazd W ytwórców Jęczm ienia Bro 

warnego RP. i W alne Zgromadzenie Zwią 
zku W ytwórców Jęczm ienia Browarnego

du, chmielu i kawy słodowej w Poznaniu
W  celu zainteresowania Targami na

bywców jęczm ienia browarnego, Związek 

W ytwórców Jęczmienia przeprowadził re
klamę Targów zagranicą. W  wyniku  tej re
klamy jest spodziewane przybycie na Tar
gi przedstawicieli browarów, slodowni i  
kupców zbożowych, co niewątpliw ie wpły 
nie na ożywienie transakcji i korzystne 

kształtowania się cen jęczm ienia na Tar 
gach.

Związek uzyskał 33 proc, zniżkę kole 

jową w drodze dla wystawców i innych o- 
sób przybywających na Targi oraz czyni 
starania o zniżkę w hotelach.

Nadmienia się, że bilet ulgowy jest wa
żny tylko  za okazaniem karty  uczestnictwa

Przelana krew chłopska zaciąży na 

tych, którzy w im ię własnych interesów 

politycznych, oszukańczo pchnęli nieod
powiedzialne jednostki do aktów gwałtu i 
terroru,  nie licząc się z ofiaram i, jakie mu- 

siało to za sobą pociągnąć.
Obrażające uczucia Polaków 

cie rocznicy zwycięstwa oręża 

dla proklamowania strajku  rolnego i do
prowadzenia nieodpowiedzialnych grup  

chłopskich do aktów gwałtu i terroru  nie 

może minąć bez echa i pociągnie nieunik 
nione konsekwencje, przede wszystkim w  

stosunku do przywódców.
Podobne wystąpienia, pociągające za 

sobą ofiary życia ludzkiego i godzące w  

jedność i zwartość narodu, nie mogą wpły 
nąć na dalsze postępowanie Rządu, zm ie
rzającego do stopniowej poprawy sytuacji 
materialnej mas chłopskich i zepewnienia 
ładu i porządku w państwie-

W arszawa, dnia 30 VIII  1937 roku  

(— ) Sławoj-Składkowski gen. dyw.
Prezes Rady M inistrów

nadtiźy- 

polskiego

l i i

M ury  obronne starej W arszawy.
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Sprzedaż zapałek na terenie całego kra 
ju  w lipcu br. wykazuje gwałtowny w rzrost 
i wynosi 11.400 skrzyń po 5000 pudełek, 

co odpowiada ilości 2.035.000.000 sztuk. 
Rozmiary wzrostu zbytu zapałek uwypuk 
la jednak dopiero zestawienie z cyfram i  

sprzedaży w czerwcu, kiedy zbyt zapałek 

wyniósł ogółem 1021.000.000 sztuk, a 

więc prawie równo o połowę mniej. Zre 
sztą zużycie zapałek w Polsce w czerwcu 

wykazało niski poziom, znacznie niższy 

np. od maja. W ogóle pierwsze półrocze 

br. przyniosło zbyt ilości 39.500 skrzyń po 

5.000 pudełek, czyli o 4.200 skrzyń mniej  
niż w tym  samym okresie r. ub.

RP.
Przewidziane są również referaty, do

tyczące jęczm ienia, słodu i chmielu.
W ystawione na Targach próby jęczm ie

nia browarnego wezmą udział w prem io
waniu na urządzonym równocześnie po
kazie prób jęczm ion browarnych. W łaści
cielom wyróżnionych prób przyznane zo
staną przez Komitet Pokazu nagrody ho
norowe (dyplomy), pieniężne względnie 

w naturze.
Udział należy zgłaszać na odpowied

nich deklaracjach, które otrzymać można 

również w Pomorskiej Izbie Rolniczej 
Toruń  ulica Bydgoska 60.

tą d  z a w sze  n ie szp o ry  p o  p o lsk u . P rz ed  

trz e m a ty g o d n ia m i k s . p ro b o sz c z  C h o 

ro b a z a p o w ie d z ia ł z a m b o n y , ż e p o -  

; c z ą w szy  o d  p rz y sz łe j n ie d z ie li n ie sz 

p o ry  o d p ra w ia n e b ę d ą w  ję z y k u n ie 

m ie c k im . P o n ie w a ż je d n a k p a ra f ia n ie  

n ie z n a ją n ie m iec k ic h n ie sz p o ró w ,  

w ię c k s . p ro b o sz c z ra d z ił u d a ć s ię d o  

k o śc io ła d o Je lo w y , ż e b y  ta m  n a u c zy ć  

s ię n ie m iec k ic h p sa lm ó w . N ie m ie c k a  

z a ś k o n g re g a c ja z Je lo w y p rz y b y ła  

w raz z o rg a n is tą d o  Ł u g n ia ń  i z a in i

c jo w a ła w  te n  sp o só b  n ie sz p o ry n ie 

m ie c k ie . L u d n o ść w strz y m a ła  s ię w  

w ię k sz o śc i o d  u d z ia łu  w n ie szp o ra c h .

C z a so p ism o  „ D e r D e u tsch e V e r-  

w a ltu n g sb e a m te“ o g ła sz a a r ty k u ł d r .  

K u rta K ó n ig a  o  p ra w ie z m ia n y n a 

z w isk w  P ru s iec h . A rty k u ł te n , k tó ry  

n a le ż y u w a ża ć z a o f ic ja ln e w y p o w ie 

d z i w ła d z , d a je  l in ie  w y ty c zn e  c o d o  

u trz y m an ia w y m ie ra ją c y c h n a z w isk ,  

z ró w n a n iu n a z w isk sz la c h ec k ic h z

Gwałtowny wzrost sprzedaży zapałek 

w lipcu jest oczywistą konsekwencją ob
niżenia ceny tego artykułu  z dniem 1 lip 
ca br.

Na rynku ziemniaków
D a n e z w ią z k u E k sp o rte ró w  Z ie 

m n ia k ó w  w y k a z u ją , ż e m ie sią c l ip ie c  

o d z n a c z a ł s ię  o b f ity m i o p a d a m i d e sz 

c z o w y m i, k tó re w  sp o só b  z d e c y d o w a 

n y  w p ły n ę ły  n a  p o p ra w ę  s ia n u  z ie m n ia  

k ó w  d o  te g o  s to p n ia , ż e ju ż  d z iś m o ż n a  

p o w ie d z ie ć , ż e w  c a łe j P o lsc e z b io ry  

z ie m n ia k ó w  b ę d ą w y ż sze o d u b ie g ło 

ro c z n y ch . I lo ść z iem n ia k ó w  k w a lif i

k o w a n y c h  p rz e zn a c z o n y c h  d o  sa d ze n ia  

b ę d z ie w  p o d a ż y z n a c z n ie jsz a , n iż w  

la ta ch  u b ie g ły c h , a lb o w ie m  a re a ł z ie 

m n ia k ó w , p o d d a n y c h u z n a w a n iu je s t  

p ra w ie 1 0 p ro c , w y ż szy  o d u b ie g ło ro 

c z n y ch . ty m  b a rd z ie j, ż e  p o d d a n o  z ie 

m n ia k i u z n a w a n iu n a sz e re g u in n y c h  

te ren ó w w w o je w ó d z tw ie w a rsz a w 

sk im , b ia ło s to c k im  i łó d z k im . P ro d u 

c e n c i p o trz e b u ją c p ie n ię d z y  n a z a p ła 

c e n ie n a d c h o d z ą c y ch  ra t b a n k o w y ch  

o ra z n a le ż n o śc i sk a rb o w y c h  i p ry w a t 

n y c h . o fe ru ją  sa d z e n ia k i, c h ą c  w y z b y ć  

s ię ic h w  je s ie n i, a b y  z a o sz c z ęd z ić  n a  

k o sz ta ch  p rz ec h o w an ia .

K u p ie c tw o sp ó łd z ie lcz e , ja k i 

in d y w id u a ln e w  c iąg u  l ip c a p rz e p ro -

Próby jęczm ienia należy przesiać pod ad
resem „IV  Ogólnopolskie Targi na Jęcz
mień Browarny i Słód Piwowarski w Po- 
znaniu“  w przepisanym term inie, t- zn. 
najpóźniej do dnia 18 września br włącz
nie.

c lo w sk ic h , n o sz o n y c h p rz e z a ry jc zy -  

k ó w  n a n ie m ie c k ie o ra z z n ie m c z e n iu  

n a z w isk  c u d z o z ie m sk ic h .

W  ty rą ,  o s ta tn im  w y p a d k u  a r ty k u ł  

p o d p o ję c iem „ Z n ie m c z e n ie c u d z o 

z ie m sk ich n a z w isk (V e rd e u tsc h u n g  

a u s liin d isc h e r N a m en “ ) ro z u m ie n ie  

ty lk o  t łu m a c z e n ie tre śc i n a z w isk a n a  

n ie m ie c k i, le cz ró w n ież p rz y jm o w a 

n ie z u p e łn ie n o w y c h c z y s to -n ie m iec -  

k ic h  n a z w isk  o ra z w p ro w a d z a n ie p i 

so w n i n ie m ie c k ie j d o  n a z w isk c u d z o 

z ie m sk ich .

N a a r ty k u ł p o w y ż sz y z w rac a m y  

u w a g ę , g d y ż o b a w iam y  s ię , ż e p a n o 

w ie  sp o d  z n a k u  B u n d  D e u tsc h e r  O ste n  

p ro w a d z ić  b ę d ą o b e cn ie b a rd z ie j je s z 

c z e p rz y sp ie sz o n ą a k c ję z n ie m cz a n ia  

n a z w isk  p o lsk ic h  n a te ren a c h  R z e sz y .

Pan Franciszek Barcz z Olsztyna, pra 
cownik Związku Polaków w Niemczech, 
przy wyjazdach na wioski wydawał polskie 

prospekty biura  podróży „Orbis* 4. Rozdał 
ich około 60 sztuk. Obecnie otrzymał pi 
smo z Reichsschrifttumskammer w Kró 
lewcu, wzbraniające mu rozpowszechnia
nie druków bez zezwolenia względnie 

przynależenia do Reichsschrifttumskam
mer Abteilung Buchhandel. O ile nie za
stosuje się do zakazu sprawa oddana bę
dzie Gestapo.

OPIEKA  NAD GOSPODARSTW AM I  Z  

PARCELACJI  BANKU  ROLNEGO

Państwowy Bank Rolny przeprowadził 
w ostatnich latach parcelację szeregu nie
ruchomości na terenie Pomorza. Osadnicy, 
którzy  nabyli działki gruntu  z tej parcela
cji bankowej, pochodząc z różnych stron  

kraju znaleźli się przeważnie w nowych 

warunkach gospodarowania, na skutek 

czego wyniki  ich pracy nie zawsze mogły 

osiągnąć należyty poziom i dać odpowied
nie rezultaty. —

Państwowy Bank Rolny w trosce o stan 

utworzonych nowych warsztatów rolnych  

organizuje obecnie na najbliższy okres ro 
czny w porozumieniu z Pomorską Izbą  

Rolniczą fachową opiekę gospodarczą nad 

tym i  gospodarstwami. Jak zdołaliśmy stw ie 

rdzić, akcja opieki obejmuje około 300 go
spodarstw, które korzystając z fachowej 
pomocy zastosują się niewątpliw ie do u- 
dzielanych wskazówek i rad, co pozwoli 
im osiągnąć lepsze wyniki gospodarcze 
Inicjatywa  powyższa Państwowego Banku  

Rolnego zasługuje na uznanie, tym  bardziej  
że czyni ona zadość życzeniom zaintere
sowanych Kół Osadniczych.

w a d z iło  p e n e trac ję ry n k ó w  z b y tu . —  

C z ło n k o w ie o g ó ln o -p o lsk ie g o  Z w ią z k u  

E k sp o r te ró w  Z ie m n ia k ó w  w  T o ru n iu  o -  

so b iśc ie lu b p rz e z sw y c h  p rz e d sta w i

c ie li u d a li s ię z a g ra n ic ę d la p o sz u k i

w a n ia  o d b io rc ó w  i n a p o tk a li n a  b a rd zo  

s iln ą  k o n k u ren c ję  z e  s tro n y  d o s ta w có w  

h o le n d e rsk ich  i ir la n d z k ic h , k tó rz y  o -  

fe ru ją z ie m n ia k i-sa d z e n ia k i p o  c e n a c h  

n ie b y w a le n isk ic h . —  K ra je b o w ie m ,  

k o n k u ru ją c e n a  ry n k u  z ie m n ia c z an y m  

z P o lsk ą , s to su ją  u  s ie b ie sy s te m  p re 

m io w a n ia  e k sp o r tu  z iem n iak ó w  ta k  ja 

d a ln y ch , ja k  i sa d z en ia k ó w

P ie rw sz e k o n tra k ty  z a w a r te z ro l

n ik a m i n a  p rz y sz łe  tra n sa k c je  e k sp o r 

to w e  w y k a z u ją  p rz e c ię tn ą c e n ę  z ł 4  

z a 1 0 0  k g  lo c o  s tac ja  z a ład o w a n ia  d la  

ro ln ik a z a z ie m n ia k i ja d a ln e , z a sa 

d z o n k i z ie m n iac z an e  i z a  d a lsz e  o d s ie 

w y  ż ą d a ją ro ln ic y z ł 5 ,6 0 —  6 ,—  z a  

1 0 0  k g , je d n ak  i lo ść  z a w a r ty ch  tra n sa 

k c ji je s t ta k  m a ła , ż e c e n ty c h  n a w e t  

n ie m o ż n a  u w a ż ać  z a  o r ie n ta c y jn e . —  

P rz em y s ł z ie m n ia c z an y  p ła c i z a 1 0 0  

k g  z ie m n ia k ó w fa b ry c z n y c h lo c o fa 

b ry k a , a  w ię c  łą c z n ie  z f ra ch te m  k o le 

jo w y m  2 0  g ro szy  z a  k g , sk ro b i. W  d e 

ta lu  z a  1 0 0  k g  n o w y c h  z ie m n ia k ó w  ż ą 

d a ją  ro ln ic y  4 —  5 z ł n a  ry n k a c h  lo 

k a ln y c h .
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c Wiadomości ciekawe z bliska i daleka

JT Pomorza Napad awanturników na wieś
Ś W lk C IE . (Z ak o ńczen ie stra jk u  

g ło d o w eg o ). S tra jk o k u p acy jn y i g ło 

d o w y , o b ejm ujący o k o ło 2 Ó 0 ro b o tn i

k ó w ’ za tru dn io n ych p rzy b u d o w ie u l. 

N ad b rzeżn e j i trw ający o d w to rk u  

p o łu d nia w  Ś w iec ili p rzy b ra ł w p ią tek  
2 7 b in . n ajw ięk sze n asilen ie . L iczb a  

ro b o tn ik ó w , p ad a jący ch z w y cień cze 

n ia , ro sła : w y w iez io n o ich 5 0 d o m iej

sco w eg o szp ita la .

W p ią tek  g w o li so lid arn o śc i ro zp o -  
p o czę ło  stra jk  o k u p acy  jn y  1 6 ro b o tn i

k ó w , za tru dn io n ych p rzy b u d o w ie  
g m ach u p o cz to w eg o (w zm acn iak a).  

W  g o d zin ach p o łu dn io w y ch zaś za-  

stra jk o w ała i za ło g a cu k ro w ni.
K o n feren c ja , jak a o d b y  la się w  

ty m  d n iu p rzy u d zia le p . sta rosty  

C w in aro w icza , p . b u rm istrza S lab ęc-  
k ieg o  i p rzed staw ic ie li ro b o tn ik ó w , p o  
u zg o d n ien iu p o stu la tó w  d o p ro w ad ziła  

d o lik w id ac ji stra jk u i ro b o tn icy ,

p rzy  jaw  s/.y d o w iad o m o śc i w y n ik te j 
k o n feren c ji zak o ń czy li g d o d ó w k ę; ro 
b o tn icy p rzy p o czc ie o raz w cu k ró w  n i 
w ró cili d o  ro b o ty .

1 tak w sp o k o ju zo sta ł za ta rg z lik 
w id o w an y .

T C Z E W . (S traszn a śm ierć d zieck a  
p o d k o lam i w o zu c iężaro w eg o ). W e  

w si p o d I czew cm , w o k ro p n y  ch o k o 
liczn o śc iach  zg in ę ła 5 -le tn ia có rk a ro 

b o tn ik a ro ln eg o R o ch a K ło sa . B aw iąca  
się n a d ro d ze w  ie jsk ie j z d ziećm i m a 
ła K ło só w  n a p raw d o p o d o b n ie w  sk u 

tek w łasn e j lek k o m y  śln o śc i d o stała się  
p o d k o ła w o zu c iężaro w eg o , d o zn a jąc  

p rzy ty m  b ard zo  c iężk ich  o b rażeń  c ie 
lesn y ch . W p ó ł g o d ziny p o w y  p ad k u  

n ieszczęśliw e d zieck o n ie o d zy sk aw 

szy p rzy  to m n o śc i zm arlo . N a m iejsce  
p rzy b y ła k o m isja sąd ó w  o -lek ar^k a . 
k tó ra w d ro ży ła en erg iczn e śled z tw o .

O n eg d aj w B rw iln ie k o ło P ło ck a zd a 

rzy ł się fak t, k tó ry p o ru szy ł ca łą o k o lice .

Ł o d zią d o B rw iln a p rzy b y ło 6 -c iu  p o d 
ch m ie lo n y ch o so bn ik ó w . Z o staw iw szy  

łó d ź n a b rzeg u W isły u d ali się o n i w p ro st 

d o o g ro d u m iejsc , g o sp o d arza , Jab ło ń sk ie 

g o . W o g ro d z ie zaczę li o d razu b arb arzy ń -  

[ sk ą g o sp o d ark ę . Z ab ra li się n ie ty lk o d o  

zry w an ia o w o cu , a le i d o łam an ia ca ły ch  

d rzew  o w o co w y ch . Jab ło ń scy stan ęli w  o -  

b ro n ie d rzew . Z w ró cili w an d alo m u w ag ę , 

że n ie ża łu ją im o w o cu , żeb y jed n ak n ie  

łam ali d rzew .

O so b nicy o w i czek ali jed n ak n a reak 

c ję ze stro n y Jab ło ń sk ich . N a zw ró co n ą  

im u w ag ę rzu c ili się n a n ich i zab ra li się  

o d razu d o b ic ia . Jab ło ń sk im n ad b ieg ł n a  

p o m o c ich k u zy n , k tó ry ch cąc aw an tu rn i

k ó w p rzep ęd z ić , w y strze lił n a p o strach .  

A w an tu rn icy n ie u lęk li się jed n ak strza łu . 

O g arn ą ł ich jak iś b arb arzy ń sk i sza ł. R zu ci

li się n a d o m . w p ad li d o  m ieszk an ia i tu d o 

n ic , w szy stk ie m eb le i u rząd zen ia d o m o 

w e.
Z aalarm o w an i sąsied z i p o czę li b ić w  

d zw o n y k o śc ie ln e . N a a la rm d zw o n ó w  

zb ieg ła się p raw ie w szy stk a lu d n o ść  B rw  il
n a . B arb arzy ń stw em  n ap astn ik ó w  b y li jed 

n ak w szy scy tak o szo ło m ien i, że n ik t n ie  

m ó g ł zd o b y ć się n a staw ien ie w an d alo m  

o p o ru .
P o d o k o n an iu n iszczy c ie lsk ieg o d zieła  

n ap astn icy zab ra li zrab o w an y o w o c za ła 

d o w ali g o n a sw o ją łó d ź i o d jech a li.

S ąd ząc z p rzeb iegu za jśc ia , m o żn ab y  
p rzy p uśc ić , że tłem teg o b arb arzy ń sk ieg o  

n ajazd u b y ła jak aś zem sta p rzez w y n aję 

ty ch d o teg o lu d z i, p rzed ty m  ..d la w ig o 

ru p o d g azo w  an y c lf.

Piękny dar Polki Amerykanki
M am y d o zan o to w an ia n o w y . jak że  

w  zru sza jący p rzy  k ład p rzy  w  iązan ia d o M a-

Na „zakręcie śmierci*1 pod Tczewem
TCZEW. W niedzielę dnia 29 

przed południem w Czarlinie pod Tcze
wem na tak zwanym „zakręcie śmierci'*
na rozdrożu szos wydarzyła się katastrofa 

samochodowa, w której formalnie cudem 
uniknęło śmierci czworo osób.

Oto jadący z Tczewa do Warszawy 

nowy samochód osobowy, prowadzony 

przez urzędnika Tow. Ubezpieczeń „Pa
tria 44, Maksymiliana Szyrputowskiego z 

Warszawy, wpadł na jadący w przeciw
nym kierunku  z Grudziądza do Gdyni no
wy samochód osobowy Państwowego Mo
nopolu Tytoniowego w Grudziądzu. W 
samochodzie tym jechał dyrektor PMT.  

inż. Dzbański z Grudziądza wraz z rodzi-

bin- ną. Siła zderzenia była tak silna, że samo
chód p. Szyrputowskego w pełnym biegu 

stoczył się do rowu przydrożnego, stając 

dęba na przednich kołach i masce moto
ru.

Siedzący w nim przy kierownicy urzę
dnik prywatny Szyrputowski odniósł po
ważne obrażenia głowy i twarzy, tak że 

m u sia ł u d ać się p o d o p iek ę lek arsk ą d o  

T czew a.

Oba nowe samochody zostały poważ
nie uszkodzone. Dwie towarzyszące oso
by inż. Dzbańskiemu panie zostały lekko 

ranne. Na miejsce katastrofy przybyły  

władze śledcze oraz pogotowie automobi
lowe firmy  Chmielewski z Tczewa.

k o n ali straszn eg o sp u sto szen ia -

Z d em o lo w ali d o szczę tn ie  ca łe m ieszk a-

Most załamał się
pod samochodem

GRABÓW. D n ia 2 6 sierp n ia w ieczo 

rem  w raca ł sam o ch ó d c iężaro w y p . F elik 

sa P ersk ieg o zam ieszk a łeg o w O strzC szo  

w ie z K o n g resó w k i w  k ieru n k u O strzeszo  

w a. S am o ch ó d k iero w an y p rzez szo fera  

Świergla, wiózł 40 świń. W chwili gdy sa
mochód znajdował się na moście nad Pro
sną pod Grabowem, most nie wytrzymał  

ciężaru i zarwał się. Podwozie przyczepili 
urwało się i wpadło do rzeki, wóz moto
rowy natomiast stanął na silniejszej czę 

ści mostu, a nadwozie przyczepki z „ży 
w y m to w arem " zaw isło w  p o w ie trzu . K il-

OSTROMECKO. (Rybak zawikłał się 
w sieci utonął.) W  O strom eck u p o d B y d 

g o szczą n a W iśle w y w ró ciła się łó d ź ry b a 

ck a Jan a K o w alsk ieg o z Z aw isła w  czasie  
ło w ien ia ry b .

R y b ak w raz z p o m o cnik iem  w p ad ł d o  

W isły . W y p ad u jąc zaw ik ła ł się w  siec i i 

m im o n ad lud zk ich  w y siłk ó w  u to n ą ł, zan im

ło w iący w  p o b liżu ry b acy zd o ła li p rzy jść  

m u z p o m o cą .

STAROGARD. (Kradzież ustępu.)
B u d o w n iczem u p . F ran ciszk o w i B u r 

ch ard o w i sk rad z io n o w  n o cy u stęp p ro w i

zo ry czn y , p o staw io n y d la ro b o tn ikó w , 

p racu jący ch p rzy b u d o w ie p ro w ad zo n ej 

p rzez n ieg o b u d o w li n a u licy D w o rco w ej.  

C zeg o to ju ż d zisia j n ie k rad n ą .

ka świń wpadło do rzeki.

c ie rzy ro d ak ó w n aszy ch z za o cean ó w . 

O to zam ieszk a ła w P h ilad e lp h ii p . S tefa 

n ia B . M u raw sk a , p rzezn aczy ła sw e o szczę 

d n o śc i z ło żo n e w P K O . w W  arszaw ie w  

k w o cie p o n ad 5 0 0 0 z ł n a zak u p k ró w d la  

n ajb ied n ie jszy ch w ło śc ian w  P o lsce . T ru d 

n o b ez n ajserd eczn ie jszeg o w zru szen ia  

czy tać p ro ste , g łęb o k ą m iło śc ią n acech o 

w an e sło w a lis tu sz lach e tn e j o fia ro d aw 

czy n i- P rag n ie b y d ar je j u lży ł d o li n aj

b ied n ie jszy ch , zw łaszcza o b arczo n y ch d zie 

ćm i, d la k tó ry ch k ro w a ży w ic ie lk a b ęd z ie  

p raw d ziw y m  d o b ro d z ie js lw em . P ięk n y d ar  

ro d aczk i z za o cean u p o zy sk a je j n iew ąt

p liw ie w iele w d zięczn o śc i ze stro n y o b 
d aro w an y ch , a le d la w szy stk ich P o lakó w  

p o zo stan ie w y m o w n y m d o w o d em łączn o 

śc i d u ch o w ej rzesz w y ch od źtw a z M acie 
rzą , p rzech o w y w u jący ch  w  sercach m iło ść  

d la z iem i o jcó w  i św iad o m o ść w sp ó ln o ty

n aro d o w ej.

Kradzież w pałacu w Ostromecku
O S T R O M E C K O . W  O stro m eck u w  

p o w iec ie ch e łm iń sk im  sk rad z io n o z sy p ia l

n i p . G ize lli A lv en sleb en o w ej p u d ern iczk ę  
p la ty n o w ą w ielk o śc i 7 n a 5 cm . w y k ład a 

n ą o k o ło 3 0 szafiram i w arto śc i o k o ło 1 0 0 0  

z ło ty ch , zap a ln iczk ę sreb rn ą z m o n o g ra 

m em  G . A . m ark i an g ie lsk iej „D u n h ill4 4 ,

w arto ści 6 0 z ł, p ap iero śn icę jasn o -z ie lo n ą  

em alio w an ą —  w ew n ątrz z ło tą —  w arto 

śc i o k o ło 6 0 0 z ł i b u d zik tró jką tn y sk ład a 

n y , o b ciągn ię ty sk órą k o lo ru czerw o n eg o  

w arto ści 3 0 0 z ł- P o lic ja p ro w ad zi en erg i

czn e d o ch o d zen ia .

Pies wygrzebał żywe dziecko
N iezw y k łeg o o d k ryc ia d o k o nał w  ty ch  

d n iach  m ieszk an iec W ło cław ka , p . W acław ' 

A n d rze jew sk i. O n eg d aj u d ał się d o lasu n a  

sp acer zab ie ra jąc  ze so b ą  p sa . P o  d łu ższy m  

sp acerze w  lesie p - A n d rze jew sk i zn a laz ł 

się o b o k  jam  d zik ich  k ró lik ó w - P ies p o czą ł 

w  ty m  m iejscu k ręc ić  się n iesp o k o jn ie . T o  

za in try g o w ało p . A n d rze jew skieg o .  P ies, za  

ch ęco n y p rzez sw eg o p an a , w p ad ł d o ja 

m y i tu p o czą ł ro zg rzeb y w ać z iem ię . O d 

k ry c ie b y ło n ap raw dę rew elacy jn e ; p ies

o d n alaz ł zag rzeb an e w  p iask u zaw in ią tk o , 
w  k tó ry m  zn a jd o w ał się n o w o ro d ek . D zi<  - 

ck o d aw ało jeszcze zn ak ży c ia .

Z n alazca o d d ał d zieck o d o szp ita la św  

A n to n ieg o . W y ro d n a m atk a zasy p a ła d zie 

ck o ży w cem  w  z iem i. N o w o ro d ek  b y ł p rzy 

sy p an y p iask iem n a g ru b o ści trzech cen 

ty m etró w .

M ięd zy o d k ry c iem  p sa , a zb ro dn iczy m  

czy n em  w y ro d n ej m atk i n ie b y ło w ięk sze j 

ro zp ię to śc i czasu ; za led w ie k ilk a m in u t.

Pszczoły
okupują dworzec

W A R SZ A W A . N a d w o rcu g łó w n y m  w  

W arszaw ie m ięd zy b ag ażo w n ią a ze jśc iem  

n a d o ln e p ero n y sp ad ła b eczk a z w ó zk a  

b ag ażo w eg o n ap e łn io n a m iod em . W k ró tce  

zaczęły się z la ty w ać ze w szy stk ich stro n  

p szczo ły i o sy . R ó j zw ięk sza ł się z k ażd ą  

ch w ilą i w c iąg u 1 0 m in u t p szczo ły i o sy  

w y p ełn iły p rzestrzeń w p ro m ien iu k ilk u 

n astu m etró w . W śró d p asażeró w  w y b u ch !  

p o p ło ch . K o b ie ty zak ry w ały się k ap e lu 

szam i, m ężczy źn i zaś b ro n ili się ręk o m a  

p rzed n ata rczy w o śc ią p szczó ł. Z w o łan o k il

k u n astu k o le ja rzy , k tó rzy zaczę li p szczo ły  

p o lew ać w o d ą, p o sy p y w ać p iask iem o raz  

w y łap y w ać sia tk am i i zam ia tać w  k o sze  

N alo t sk rzy d la ty ch w ro g ó w o d p arto d o 

p iero p o 3 -g o d z inn e j w alce .

LWÓW. (Przeciwko pobieraniu wyso
k ich cen.) W  w y n ik u p rzep ro w ad zo n y ch  

lu strac ji n a p lacach ta rg o w y ch o raz m iej

scach sp rzed aży n a R y n k u, u licy S erb sk ie j 

i R u sk ie j w e L w ow ie u k aran o d o raźn y m i 
m an d atam i k arn y m i 7 7 o só b o raz w y g o to 

w an o d o n iesien ia d o S taro stw a G ro d zk ie 

g o p rzec iw k o 7 o so bo m  za n iep rzestrzeg a 

n ie p rzep isó w  cen n ik o w y ch i san ita rn y ch .

Straszne skntki zapijania się desatcrsteni
W  o sta tn ich d n iach w r p o w ia tach m ało -  

d eczań sk im , w ileń sk im  i sąsied n ich , zan o  

to w an o liczn e w y p ad k i ślep o ty . L ek arze  

tw ierd zą , że p rzy czy n ą ty ch w y p ad k ó w  

jes t p ic ie d en a tu ra tu p rzez lu d n o ść w iej

sk ą ty ch p o w ia tó w . W  zw iązk u z p o w y ż 

szy m  w y d an e zo sta ło p o u czen ie o szk o d li

w o ść p ic ia d en a tu ratu .

W Warszawie powstałe nowy dworzec
W  p ierw sze j p o ło w ie p rzy sz łeg o ro k u  

część n o w eg o d w o rca o d d an a b ęd z ie d o n -  

Ż y tk u p u b liczn eg o , a jeg o u rząd zen ie  w ew 

n ętrzn e p o m y ślan e jest tak b y p o d ró żn y  

czu l się jak n ajw y g o d n ie j. B ęd ą n ajb ar 

d zie j n o w o czesn e k asy b ile to w e, b iu ra in 

fo rm acy jn e, k io sk i, p o czek aln ie , ru ch o m e  

sch o d y , w in d y restau racy jn e , k aw iarn ie , a

Przymusowe lądowanie 

samolotu niemieckiego
N a p o lu w ó jta Ż ab iń sk ieg o w Ż u k o 

w ie w y ląd o w ał w  d n iu 2 7 b rn . o k o ło g o d z-  

2 0 ,0 0 n iem ieck i sam o lo t w o jsk o w y (ćw i

czeb n y ). L o tn ik zazn aczy ł że p o ch o d zi z  

E lb ląg a i lec ia ł z O lsz ty n a d o E lb ląg a . W  

d ro d ze zb łąd z ił i z p o w o d u w y czerp an ia  

zap asu b en zy n y m u sia ł ląd o w ać .

Podczas lądowania uszkodzone zostało 

śmigło i jedno koło. Lotnik  nie doznał ża
dnych obrażeń. Samolot opuścił się blisko 

szosy Żukowo-Gdańsk.

D ziw ne b y ło jed n ak że jak b y ło m o żn a  

zab łąd z ić aż tak  d alek o p rzy czy stej p o g o 

d zie , zw aży w szy , iż o d leg łość z O lsz ty n a  

d o Ż u k o w a w y n o si o k o ło 2 0 0 k m . C zy to  

n ie p rzy p ad k iem  u m y śln e zb łąd zen ie n ie 

m ieck ieg o sam o lo tu w o jsk o w eg o?

3L całej łP&lsks

Nożownik w tramwaju
D o w o zu p o zn ań sk ich tram w ai n r 3 * 1 1 P o k rw aw ej ro zp raw ie  n ap astn ik  zb ieg i 

jad ąceg o w k ieru n k u S o łacza , p rzy A lei | p o zo staw ia jąc w  w o zie tram w ajo w y m  b ro -  

P u ław sk ieg o , w  p o b liżu m o stu k o le jo w eg o , cząceg o w e k rw i p rzec iw n ika . P o ran io n e-  

w sk o czy ł n iesp o d z iew an ie b ro czący k rw ią m u p o sp ieszo n o z p o m ocą i z p o b lisk ieg o  

o so b n ik z o k rzy k iem : „R atun k u b o m n ie

zab ije ! ..... 4 4

W śró d p u b liczn o śc i p o w sta ł p o p ło ch  

k tó ry sp o tęg o w ał się z ch w ilą , g d y d o w a 

g o n u w p ad ł za n im  jak iś m ężczy zn a z n o 

żem  w  ręk u . W  tram w aju d o p ad ł o n d o śc i 

g an eg o i p o czą ł g o k łu ć n o żem . M o to rn i

czy B aran o w sk i, p o d n ap o rem  p rzerażo n e j 

p u b liczn o śc i za trzy m ał tram w aj- K o n d u k 

to r S zu m ig ała , u siłu jąc p o w strzy m ać ro zb e-  

stio n eg o n ap astn ik a m u sia ł u stąp ić , g d y ż  

b an d y ta zag ro z ił m u  n o żem .

m ieszk an ia w łaść . o g ro d n ic tw a p . T o m ia 

k a w ezw an o P o g o to w ie R atu n k o w e, k tó re  

p rzew io z ło o fia rę n o żo w eg o  p o rach u n k u  d o  

szp ita la P rzem ien ien ia P ań sk - W  w o zie  

tram w ajo w y m  ro z lała się k ału ża k rw i, k tó 

ra zb ro czy ła też m u n d u r m o to ro w n iczeg o  

B aran o w sk ieg o . Ś lady k rw i zm y to w o d ą i 

zasy p an o p iask iem . W o b ec teg o , że w ag o n  

n ie m o żn a b y ło d o stateczn ie o czy śc ić , w ó z  

w y co fan o z k u rsu .

n aw et łaz ien k i, fry z je rn ie , p raso w aln ic i 

o d św ieża łn ie g ard ero b y . O so b n ą część za j-  

m ie „d z ie ln ica h an d lo w a" ze sk lep am i 

P ro jek tu je  się tak że u rząd zen ie h o te lu , w  

k tó ry m  p rze jeżd ża jący p rzez W arszaw ę  

a czek a jący n a p o łączen ie  p o d ró żn y , m ó g ł

b y w y p o cząć , n ie b ęd ąc zm u szo n y m  o p u 

szczać d w o rca . N a m iejscu d zisie jszy ch  

d rew n ian y ch b u d y n k ó w  p o w stan ie o b szer

n y p lac , sięg a jący aż d o u licy M arsza łku -

w sk ie j.

Podpalenie w Małopolsce
L IM A N O W A . W  M o rdaw ce p o d  L im a 

n o w ą, p o w y jeźd z ić z ja rzy n am i n a ta rg lo  

L im ano w y W ł. K u źm y i Jan a S o sk a , n ie 

zn an i sp raw cy p o d p ald i im  sto do ły , p ełn e  

teg o ro czn y ch zb io ró w , k tó re d o szczę tn ie  

sp ło n ę ły .

Jeśli wiesz..
że sąsiad  tw ó j n ie  ab o n u je „G łosu 4 4 
n am ó w  g o d o zap isan ia ch o ćb y n a  
jed en  m iesiąc. G d y raz zap isze ,  
b ęd z ie sta ły m  C zy te ln ik iem !
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Drożyznę drzewa opałowego 
budukuwego

N a z e b ra n iac h K ó łek R o ln ic z y c h , o d -  

b ) ty cn c s tii in io , p o d a re ś lo n o ru . in ., ż c  

je d n ą z l ic z n y c h a d o tk liw y c h b o ląc z e k

Z w ie rz ę ta  ja k o  z b ro d n ia rz e
Zamach za pomocą komarów malarycznych — Żmije w sypialni 

żony — Złodziejska sroka — Lew i pogromczyni
w * i je s t d ru z y z n a d rze w a o p a lo w e g o  i b u  

d u lca » ia sa c n . Z u ro c o n o  p rz y ty m  u w a 

g ę , ż e la sy p a ń s tw o w e  sp rz ed a w a ją d rze w r  

a a o u d o w ę p rz ew aż n ie p o ś red n ik o m , ta k  

ż e d ia w io sc ia n  n ie z o s ta je ju ż p ra w ie n i<  

i m u sz ą  o n i z a o p a try w a ć  s ię w  d ro g i b u d u 

le c w la sac h p ry  w atn y c h , w z g lę d n ie , ja k  

n p . p rz y d rz ew ie o p a ło w y m , k tó re w  la 

sa c h  p a ń s tw o w y c h z a k u p u je h u r to w n ik ,  

p o d c za s g d y c h ło p o m  p o z o s ta w ia s ię g a łę 

z ie  i to  b a rd zo  c ien k ie . V \ ło śc ia n ie  z m u sz e 

n i są w ię c p a lie śc ió łk i, c o , w o b ec p rz e 

w aż n ie w a d liw y c h  z b u d o w a n y ch  n a  w si k o 

m in ac h , s tw a rz a ła tw o g ro ź n e n ie b e z p ie 

c z eń s tw o  p o ż a ru -

D ro b n i ro ln icy w sk a zu ją , ż e sw e g o  

c z asu  d u ż o  m ó w iło  s ię  o  ty m , ż e b ę d z ie  d la  

w si ta n ie d rz ew o , a le , ja k  d o tą d , w ie ś te j  

o b ie ca n e j ta n io śc i n ie o d c z u la .

V » N IE M C Z E C H  N IE  W O L N O  U Ż Y W A Ć  

Ż E L A Z A  D O  B U D O W Y  N O W Y C H

B E R L IN . O sta tn io w y d a n e ro zp o rzą 

d z e n ie w y k o n a w cz e p la n u c z te ro le tn ie g o ,  

d o ty c z ąc e u ż y w a n ia ż e la z a w  b u d o w n ic 

tw ie , z ab ran ia  u ż y w an ia Ż e la z a p rz y  b u d o 

w ie  n o w y c h  k o śc io łó w , k tó re b ę d z ie  m u s ia  

i > b y ć z a s tą p io n e d rz ew c  n i.

r r /n  rT flik W h iiiM i m i j t m a m  । iw  r  m  im  i — ■■■—  im i

W  H o lly w o o d  p o ti w sz y s tk o
Ś w ia t n ie z n a Je d lic z k i, n ie w ie o je g o  

e g z y s te n c ji —  w szy sc y z n a ją G re tę G a rb o  

i s to in n y c h g w ia z d i g w ia z d o ró w  f ilm o 

w y c h , a le o Je d lic z ce s ię n ie m ó w i. A  ty m  

c z a sem  ó w  Je d lic zk a j’e s t n a jw a ż n ie js z ą  

f ig u rą w  H o lly w o o d i b e z n ie g o n ie o b e j

d z ie s ię ż a d n a w y tw ó rn ia , ż a d e n re ży se r , 

b e z Je d lic z k i n ic fu n k c jo n o w a łab y c a ła  

o lb rzy m ia m a szy n e r ia H o lly w o o d ‘u .

C o ro b i ta je m n ic z y Je d lic z k a ? C zy m  

je s t ta n iez as tąp io n a o so b is to ść ?

W  a te lie r f ilm o w y m  p o trz e b n y je s t n a  

g w a łt ry k k ro w y , b e k je le n ia , ry k lw a , b u 

rza . z a d y m a śn ie ż n a , m g ła , k o m a ry , k ro 

k o d y le , d e szc z u le w n y , sa m u m  n a p u s ty n i  

i c z o rt w ie c o  p rz e c ie ż ... P o trz e b y  reż y se rii  

f ilm o w e j są p rze c ie ż n ie o g ran ic zo n e i tru 

d n o p rz ew id z ie ć , c o s ię p rz y śn i ta k iem u  

p a n u , k tó ry fa b ry k u je f ilm  a fry k ań sk i, z  

ż y c ia d ż u n g li, e sk a p ad y  w  p u s ty n i i td ., i td .  

A le g d y  ty lk o  w  a te lie r c o ś z ty c h  ż y w y ch  

lu b m a rtw y c h u te n sy lió w  o k a zu je s ię k o 

n ie c z n y m , te le fo n w ro b o c ie : „ H a llo , Je 

d lic z k a" . I Je d lic zk a b ie rz e s ię z a raz d o  

ro b o ty , b o tu n ik t n ie m a c z a su .

Je d lic zk a d o k a zu je c u d ó w  p o m y s ło w o 

śc i, a w  H o lly w o o d n a zy w a ją g o „ E d iso 

n e m  f ilm u " . T y tu ł z a is te z as łu żo n y . T e n  

c z ło w iek p o tra fi w szy s tk o , w y m y ś li w sz y 

s tk o , sk o n s tru u je n a jn ie p ra w d o p o d o b n ie j

sz e a p a ra ty . Je d lic z k a sk o n s tru o w a ł id e a l

n ą m a sz y n ę d o „ w y rab ia n ia " v /ia tru i d ru 

g ą d o śn ieg u . Ś n ieg jeg o fab ry k ac ji je s t  

id e a ln y , ja k tw ie rd z ą fa ch o w cy , w e d łu g  

k tó ry c h  p ła tk i śn ie g o w e z ro b io n e są z m ą 

k i k u k u ry d z a n e j. Z resz tą je s t to se k re t  

Je d lic z k i. W ia tr , k tó ry fa b ry k u je m a sz y n a  

Je d lic zk i, je s t im p o n u ją cy , m a w szy s tk ie  

sk a le ; o d w ie trz y k a d o o rk an u . P o z a ty m

S k ą d  s ię  w z ię ła  w  E u ro p ie  n a js tra sz liw sz a  c h o ro b a
Pierwsza kolonia dla trędowatych w Norwegii

T rą d je s t je d n ą  z c h o ró b  k tó ra m a  

s ię p rz en o s ić „ p o d s tę p n ie " z c z ło w ie k a  
n a c z ło w ie k a , p rz e są d z a jąc n a z a w sz e  
je g o lo s . W ie lk ie z a ra z y : c h o le ra  i d ż u 

m a , b ę d ą ce  d la n a s sy m b o le m  n a jz a ra ź -  
l iw sz y c h c h o ró b , n ie u c h o d z iły z a ta 

k ie n a w e t w  s ta ro ż y tn o śc i, a n i w ie 
k a c h  ś red n ic h . P o n ie w aż  z a ra zy  te p rz e 
rz u c a ły s ię z m ie jsca n a  m ie jsc e , z a n im  
je sz c z e m o ż n a b y ło u s ta lić p rz y cz y n y  
ro z sz e rz e n ia s ię , m u s ia n o w z ią ć p o d  u -  

w a g ę in n e w z g lę d y .
P rz y trą d z ie je d n a k  m o ż n a z a w sz e  

w y k a z a ć , ż e z a ra ż o n y m ia ł s ty c zn o ść  

z in n y m  c h o ry m . Z d a rz a s ię , ż e p o z o 
s ta li p rz y ż y c iu p o z n ik n ię c iu z a ra z y  
p o z o s taw a li z d ro w i. —  T rąd  je s t c h y b a  

ta k s ta ry  ja k lu d z k o ść . Z n a ł g o s ta ro 
ż y tn y E g ip t, H io b c ie rp ia ł n a ń , H o m e r  
p rz y w ió z ł g o  o d F e n ic ja n , a G e rm a n o 

w ie m ie li p e w n e u s taw y  c o  d o  p o s tę p o 

w a n ia z tre d o w a t/m i: ż y li o n i w y s ie 

A c zk o lw ie k b rz m i to  d o ść n ie d o w ie rn ie , 

to p rze c ie rz n ie m n ie j je s t fa k te m , ż e i 

z w ie rz ę ta o d e g rać m o g ą ro lę z ło d z ie i,  

w sp ó ln ik ó w  i m o rd erc ó w . M in ę ły  ju ż w p ra 

w d z ie c z asy , k ie d y c z w o ro n o ż n y m  z b ro d 

n ia rzo m  w y tac z a n o fo rm a ln e p ro ce sy , sk a 

z u jąc je n a śm ie rć lu b b a n ic ję , le cz n o w o 

c ze sn a k ry m in a lis ty k a o b f itu je w  w y p ad k i,  

w k tó ry ch z w ie rz ę ta ja k o n a rz ęd z ia i 
' w sp ó ln ic y lu d z i b e z sk ru p u łó w d o p u śc iły  

s ię n a jró ż n o ro d n ie js z y c h p rz e s tę p s tw .

Je szc ze n ie ta k d a w n o o d b y ła s ię w  

R z y m ie ro z p ra w a są d o w a p rz e c iw k o a sy 

s te n to w i s ław n e g o le k a rza rz y m sk ie g o o  

c ięż k i u ra z c ie le sn y . C h cą c z e m śc ić s ię n a  

sw y m  sz e f ie , z k tó ry m  o d d łu ższ eg o c za su  

z o s taw a ł w  n a p ręż o n y c h  s to su n k a c h , w p a d ł  

o n n a sz a ta ń sk i p o m y s ł. W y sta ra ł s ię o  

p e w n ą i lo ść n ie b e zp ie c z n y c h k o m a ró w ,  

k tó re ro zn o sz ą z a raz k i m a la r ii . Z a k a ż o n e  

I k rw ią c h o ry c h n a m a la r ię o w a d y a sy s te n t

w y sad z ił w sy p ia ln i sw e g o sz e fa , k tó ry w  

c z a s ie sn u z o s ta ł p o k łu ty  p rze z n ie i c ię ż 

k ie j n a b aw ił s ię c h o ro b y . Z b ro d n ia a sy 

s te n ta  je d n a k ż e z o s ta ła w y k ry ta , a są d sk a 

z a ł g o n a k a rę c ię żk ieg o w ięz ie n ia p rze z  

d w a la ta .

T ak ż e z o s ta tn ic h c z a só w d a tu je in n y  

w y p a d e k , w k tó ry m u ż y to z w ie rz ą t d o  

z b ro d n ic ze g o z a m a c h u . Z n a n y w L o s A n 

g e le s w łaśc ic ie l z a k ła d u f ry z je rsk ieg o R o 

b e r t Ja m e s p o s tan o w ił z g ła d z ić sw o ją ż o 

n ę w  c e lu z d o b y c ia w y so k ie j su m y u b e z -

Je d lic zk a fa b ry k u je a p a ra ty , k tó re p o tra 

f ią w y d a ć ry k k ro w y , b e k o w c y , ry k lw a ,  

g w izd a n ie k o sa —  w szy s tk ie g ło sy św ia ta  

z w ie rzę ce g o .

D ru g ą o so b liw o śc ią H o lly w o o d  je s t b iu 

ro p o c z to w e , w k tó ry m  ja śn ie je w p e łn i  

sw e g o ta le n tu jed y n y  u rzę d n ik te j in s ty tu 

c ji, m r. S h ip m a n . B iu ro p o c z to w e n a te re 

n ie a te lie rs f ilm o w y c h z a ła tw ia w y łąc z n ie  

p o c z tę , n a d c h o d zą c ą p o d a d rese m  g w ia z d .  

Je s t te g o n ie b y le ja k a i lo ść , b o a ż 2 0 0 .0 0 0  

l is tó w  m ie s ięc z n ie . S ą to l is ty m iło sn e d o  

g w ia z d i g w iaz d o ró w , p ro śb y o a u to g ra fy ,  

n a jró ż n ie js z e p ro śb y i o fe r ty . M r. S h ip 

m a n  je s t g w iaz d ą p o c z to w ą  —  jeg o  z a d a n ie  

p o le g a n a sk ie ro w a n iu l is tó w  p o d w łaśc i

w y m a d re sem . P ra w ie w sz y s tk ie l is ty są  

b e z b liż sze g o a d re su i w y g lą d a ją z reg u ły  

ta k : „ K a y F ran c is (n p .) H o lly w o o d " . M r. 

S h ip m an m u s i w ięc w ie d z ieć , c z y K a y  

F ra n c is m a o b e c n ie k o n trak t z P a ra -  

m o u n fe m  c z y z R K O . A  to d la te g o , ż e to 

w a rz y s tw a f ilm o w e k o n tro lu ją p o c z tę i l i

s tó w  d o g w ia z d  n ie w o ln o o d sy łać p o d  ic h  

p ry w a tn y m  a d re se m . A le m r. S h ip m an m a  

je sz c ze in n e tru d n o śc i d o p o k o n a n ia . C zę 

s to n a d ch o d z ą l is ty z a d re se m  w y p isan y m  

p o c h iń sk u , a ra b sk u i B ó g w ie ja k . M r.  

S h ip m a n m u s i je o d c z y ta ć . A lb o te ż n a d 

c h o d z ą p o c z tó w k i b e z a d re su , a ty lk o z  

fo to g ra f ią , c z ęs to ja k ie jś p o m n ie js z e j 

g w iaz d k i. M r. S h ip m an m u s i z id e n ty f ik o 

w ać fo to g ra fię , o d g a d y w ać , c zy je s t to  

b lo n d y n k a , b ru n e tk a , c z y m o że ru d a . S h ip 

m a n m u s i w ie d z ie ć w szy s tk o . 2 e n ie ła tw e  

je s t je g o z a d a n ie , m o ż n a so b ie w y o b ra z ić  

b e z tru d u , g d y s ię z w aż y , iż w  H o lly w o o d  

g ra o k o ło 2 0 0 0 a k to ró w  i a k to re k , c ie sz ą 

c y c h s ię m n ie jsz ą lu b w ię k sz ą p o p u la rn o 

śc ią w śró d p u b lic z n o śc i a m e ry k a ń sk ie j.

d la n i i sk a zy w a n i n a śm ie rć .
W  I w . p o  n a ro d ź . C h r. P a n a  z a b ez 

p ie cz a n o s ię p rz e d trę d o w a ty m i, p a ląc  
ic h n a s to s ie lu b w y p ę d z a ją c z p o b liż a  
m ie szk a ń lu d z k ic h . O lb rz y m ie m a sy  

ty c h n ie sz c z ę śliw y c h z a la ły E u ro p ę p o  
w y p ra w a c h k rz y ż o w y c h . C h o ro b a  ro z 
sz e rz a ła s ię n ie p o w strz y m a n ie . Z d e c y 

d o w a n o w ó w c z a s u m ie sz c z a ć trę d o w a 
ty c h w  sp e c ja ln y c h d o m a c h . P ie lę g n o 

w a n ie c h o ry c h sp o c z y w a ło g łó w n ie w  
rę k a c h ry c e rz y z a k o n n y c h . T e sz p ita le  
d la tręd o w a ty ch s ta ły s ię w z o re m  d la  
d z is ie js z y c h p u b lic z n y c h la z a re tó w . O d  
c h w ili z ja w ie ń '' 1 s ię la z a re tó w  p o c z ę ła  
s tra sz liw a c l a ro b a z n ik a ć w  E u ro p ie  
ta k sz y b k o , ż e w  w ie lu p a ń s tw a c h p o 
c z ę to z a p o m in a ć o je j n ie b e z p iec z e ń st
w a ch .

Je d n y m  z ta k ich p a ń s tw  b y ła N o r 

w e g ia , k tó ra n a n o w o p o c z ę ła  b u d o w a ć  
d o m y u la trę d o w a ty c h , g d y w p o ło w ie

p ie c z en io w e j, n a ja k ą u b e z p ie c z o n a b y ła  

n a w y p a d ek śm ie rc i. Ja m es p o ro z u m ia ł s ię  

z p e w n y m  m a ry n a rz e m  n a z w isk ie m  H o p e , 

k tó ry d o s ta rcz y ł m u d w ó ch ż m ij ja d o w i

ty ch . Ja m es u m ie śc ił sk rz y n k ę z ż m ijam i  

w  sy p ia ln i sw e j ż o n y  w  te n sp o só b , ż e m o 

g ły o n e u n ie ść z ła tw o śc ią w ie k o sk rz y n k i  

i d o s ta ć s ię d o śp ią c e j o f ia ry . Ż o n a f ry z je 

ra z m a rła n a sk u te k d o z n an y c h p o k ą sz e ń , 

p o c ze m z b ro d n ic z y m ą ż u su n ą ł z d o m u  

n a rz ę d z ia sw e j z b ro d n i. T o w arzy s tw o u -  

b e zp iec z en io w e jed n a k ż e w z b ra n ia ło s ię  

w y p łac ić su m ę , a w d ro ż o n e p o s tę p o w an ie  

d o p ro w ad z iło d o u ja w n ie n ia c a łeg o s tan u  

rz ec z y . Ja m e s i H o p e z o s ta li sk a za n i n a  

śm ie rć p rz e z p o w ie sz e n ie .

Ż e n ie k tó re z w ie rzę ta , ja k n p . s ro k i i 

k ru k i, m ają sz c z eg ó ln e u p o d o b a n ie d o  

lśn iąc y c h p rz e d m io tó w , je s t rz ec z ą p o w 

sz e ch n ie z n an ą . P e w n a p rze b ieg ła A m e ry 

k a n k a w y k o rz y s ta ła tę w ła śc iw o ść i w y 

tre so w a ła s ro k ę d o w y k ra d an ia lśn ią cy c h  

p rz ed m io tó w  z c u d z y c h m ie sz k a ń . W  w ie l

k im  h o te lu w C h ica g o z n ik a ły p rz ez p e 

w ie n c za s b iżu te r ie w n ie w y tli. .z o n y  

sp o só b z z am k n ię ty c h p o k o jó w . K ra d z ie 

ż e w y k o n y w a n e b y w a ły n ie ra z w c za s ie ,  

w k tó ry m  n ic n ie p o d e jrz e w a ją c e o f ia ry  

o d b y w a ły sw o ją d rz em k ę p o o b ie d n ią i ty l

k o n a c h w ilę o d ło ż y ły b y ły n a b o k sw o ją  

b iż u te r ię . D o p ie ro p o k ilk u ty g o d n io w y c h  

d o c iek a n iac h u d a ło s ię p o lic ji p rz y ch w y 

c ić ta je m n ic z e g o z ło d z ie ja . P e w n a p a n i,  

z a m ie szk u ją ca w ty m h o te lu , z au w aż y ła  

k u n a jw y ż sz em u z d u m ie n iu , ja k p rze z o -  

tw a rte o k n o p o k o ju w lec ia ł ja k iś p tak ,  

ro ze jrza ł s ię p o n im  b a d a w cz o , a n a s tęp 

n ie z b ły sk a w ic z n ą sz y b k o śc ią p o c h w y c ił  

d z io b e m  p ie rśc io n ek b ry lan to w y z s to lik a  

n o c n eg o i z n im  u lo tn ił s ię z p o k o ju , b y  

z n ik n ą ć p rz e z o tw a rte o k n o  p rz e c iw le g łe g o  

d o m u . O k ra d z io n a p o w iad o m iła n a ty c h 

m ia s t p o lic ję , k tó ra p o d c z a s re w iz ji w  m ie 

sz k a n iu w łaśc ic ie lk i o w e g o p tak a z n a laz ła  

c a łą sk ła d n ic ę n a jro z m a its z e j b iż u te r ii .

W ie lk ie p o ru sz e n ie w  o p in ii a m ery k a ń 

sk ie j w y w o ła ł k ilk a m ie s ię cy  te m u z a m a c h  

m o rd eK  y p rz y p o m o c y lw a w  p e w n y m  

c y rk u a m e ry k a ń sk im . C h ło p a k s ta je n n y  z a 

k o c h a ł s ię w b a rd z o ła d n e j p o g ro m cz y n i,  

k tó ra je d n a k ż e n ie c h c ia ła n ic o n im  w ie 

d z ie ć . A rty s tk a c o d z ie n n ie w y s tę p o w a ła  

z g ru p ą tre so w a n y ch lw ó w , a p ro d u k c je  

je j z a k a ż d y m  ra ze m  o d b y w a ły s ię b e z ja 

k ic h k o lw ie k p rz esz k ó d . P e w n e g o w iec zo 

ru sp o s trze g ła je d n ak , ż e N e ro , w ie lk i lew  

b e rb e ry jsk i, b y ł ja k o ś d z iw n ie z d en e rw o 

w a n y i p o d ra ż n io n y . O d m aw ia ł o n w śró d  

g ro ź n y c h p o m ru k ó w  p o s łu sz eń s tw a i n ie  

d a ł s ię ż ad n ą m ia rą n a k ło n ić d o sk o k u  n a  

c o k ó ł. N a g le lew  rz u c ił s ię n a a r ty s tk ę ,  

p o w a lił ją n a z ie m ię i z a ją ł w o b e c n ie j  

g ro ź n ą p o s ta w ę . W ted y p o g ro m c a ty g ry 

só w  z n a raż e n ie m  ż y c ia w p a d ł d o k la tk i  

i w sp ó ln ie z d o z o rc am i z d o ła ł ro z w śc ie 

c z o n ą b e s tję tak d a lec e n a s tra sz y ć , ż e o d 

s tąp iła  o d  sw e j o f ia ry .

D z iw n e z a ch o w an ie s ię lw a w zb u d z iło  

jed n a k ż e p o d e jrz liw o ść d y re k c ji c y rk u . 

W d ro ż o n e d o c h o d z en ia u s ta liły te ż , ż e  

c h ło p a k s ta je n n y k ró tk o p rz e d w y s tąp ie 

n ie m  lw a ro zsy p a ł b y ł w  k la tce o d ła m k i  

sz k ła , k tó ry m i te n b o le śn ie p o ra n ił so b ie  

ła p y . P o g ro m c z y n i n a sz cz ęśc ie o d n io s ła  

ty lk o le k k ie o b raż e n ia i w y sz ła w  k ilk a  

m ies ię cy p o ty m  z a m ą ż z a sw e g o w y b aw 

c ę , p o d c z a s g d y c h ło p a k  s ta je n n y  z a sąd z o 

n y z o s ta ł n a k ilk a la t c ięż k ieg o w ięz ie n ia .

u b ie g łe g o s tu le c ia , trąd p o z o rn ie śp ią 
c y , z a c z ą ł n a n o w o d a w ać s ię w e z n a 

k i. W  ty m  c z as ie w y su n ię to z a g a d n ie 
n ia , c z y  trą d  je s t c h o ro b ą  z a ra ź liw ą  c z y  
d z ie d z ic z n ą .

W  1 8 7 3 r . o d k ry ł C . A rm a u e r H a n 
z e n , le k a rz n o rw e sk i, z a ra z e k trą d u .  
Je s t to k ró tk a , g ru b a la sec z k a , o s ło n ię 
ta p ła sz c zy k ie m , c h ro n ią c y m  ją p rz e d  
b ia ły m i c ia łk a m i k rw i. A le is tn ia ło te ż  
w ie lu b a d a c z y , k tó rz y n ie w ie rz y li w  
m o ż liw o ść z a raź liw o śc i trą d u . D r. D a 
n ie lso n  z a strzy k n ą ł so b ie i sw o im  d z ie l
n y m p o m o c n ik o m b a k c y le i w sz y scy  
z o s ta li z d ro w i. S ą z n a n e d w a w y p ad k i  

u d a n eg o p rz e n ie s ien ia s ię tą d ro g ą trą 
d u . N ie z a w 'sz e  w ię c p ró b y  sz tu c z n e  u -  
w ie ń cz a p o w o d z e n ie . S ą ta k ż e lu d z ie , 
k tó rz y  n ie ra z c a łe  la ta ż y ją w  o to c z e 
n iu  c h o ry c h i n ie z a ra ż a ją s ię . P ra w d o 
p o d o b n ie d z ie je s ię to  d la teg o , ż e trą d  
ty lk o ta m  je s t z a ra ź h w /m . -d ? :: N tn ie -

KĄCIK  KOBIECY

Unikaimu gWMcl
Je s t je d n a w a d a , k tó rą z w y k le p rz y p i

su jem y s ta ro śc i, a le k tó ra , n ie s te ty , c z ę s te  

c z ep ia s ię i z u p e łn ie m ło d y c h lu d z i, k ied >  

z ac zy n a ją w y c h o w y w a ć sw o je d z ie c i. Je s t  

to g d e rliw o ść .

C ie k a w e , ru ch liw e i n ie sp o k o jn e m a 

le ń s tw o w y c ią g a d o w sz y s tk ie g o rą c zk i, 

p o ru sz a k a ż d y p rze d m io t, b ie g a , p rz ew ra 

c a , ro z rzu c a , n ie z w ra ca ją c ż ad n e j u w a g i 

a n i n a sw o je u b ra n k o , a n i n a c z y s to ść rą 

c z e k , a n i n a ż a d n ą z o k o lic zn o śc i, k tó re  

są d la s ta rsz y c h fo rm a ln y m  p rz y k az an iem ,  

g o r liw ie j n ie ra z o b se rw o w a n y m o d w ie lu  

p o w a ż n y c h z a sa d .

M a tk ę w y p ro w a d z a to n a tu ra ln ie z ró 

w n o w a g i i z a c z y n a re ag o w a ć , n ie s te ty , w  

w ięk sz o śc i w y p ad k ó w n ie p ed a g o g ic z n ie .  

Je ż e li je s t sa m a ż y w a i n ie c ie rp liw a , to  

p rz ew a żn ie m a le c o b ry w a , a lb o k u k sa ń ca ,  

a m a ła rą c zy n a p u sz cz a z p rz e ra że n iem  

w y rw a n y p rz ez m a m u s ię p rz e d m io t, p o d 

c za s g d y n a d g łó w k ą z b ie ra s ię c z a rn a ,  

n ie p rz e n ik n io n a c h m u ra p rz e ra ż e n ia i z d u 

m ie n ia —  c o to s ie d z ie ję ? d la cz e g o ?

B o d z ie c k o n ie m a z m y s łu d o z ro z u 

m ien ia , d lac z e g o ta k ą b u rzę g n ie w u w y 

w o łu je fak t, ż e o n o w zię ło ten ś lic zn y ,  

b ły szc z ąc y p rz ed m io t, a lb o ż e m a b ru d n e  

rą c z k i, c z y ż e c h c ia ło w d rap a ć s ię n a sz a 

fę , g d z ie s to i ta k a c ie k a w a f ig u ra .

B ez w z g lę d n ie ź le je s t, je ś li n a to je g o  

n ie d o św ia d c z en ie ż y c io w e z a re a g u je m y  

b ru ta ln y m  g n iew e m . D z iec k o w te d y c z u je  

s ię p o k rzy w d z o n e i w y ra d z a s ię w  n im  u -  

c z u c ie m o ż e k ró tk ie j, le c z b a rd z o g łę b o 

k ie j u ra zy .

A le ta k sa m o n iep e d a g o g ic zn ie , a w  

sk u tk a c h z n a c z n ie je szc z e g o rsz e , są d łu 

g ie g d e r liw e n a p o m n ien ia .

A s to su ją je w ła śn ie c z ę s to te m a tk i,  

k tó re są d z ą , ż e trz eb a d z iec k u o b sz e rn ie  

k a żd ą rz ec z w y tłu m ac zy ć , z a w s ty d z ić je .  

lu b o b u d z ić w n im  d o k ła d n e z ro z u m ie n ie  

te g o , c o z ro b iło .

I w te d y z a c z y n a s ię d łu g ie i u ro cz y s te  

g a d a n ie . W sz e lk ie z a ś d łu g ie o p o w ie śc i o  

ty m , ja k ie d z ie c k o je s t p so tn e*  n ie p o s łu sz 

n e , i le i ja k ie z ro b iło sz k o d y , ja k s ię ź le  

z ac h o w u je , n a rze k a n ia , c iąg łe w y m a w ia 

n ie , g d e ra n ie : T eg o  n ie ru sz ! T o  p o łó ż ! T y  

z aw sze m u s isz ta k z ro b ić ! C ią g le je s te ś  

n ie g rz e c z n y ! In n e d z ie c i są tak ie d o b re , 

a  ty ... i td . i td ."  —  z a m ia s t o b u d z ić w  d z ie c 

k u a m b ic ję , p rz ec iw n ie , p rz y tłu m ia ją ty l

k o je g o w raż liw o ść . U m y s ł d z iec ię c y m a  

p rz ed e w sz y s tk im  o g ro m n y in s ty n k t sa m o -  

z n a w c zy i z c h w ilą , g d y c o ś je z b y tn ia  

z n u ż y , b ro n i s ię sa m o rz u tn ie ; p rz es ta je u *  

w a ża ć .

G d y b y g d e ra ją ce  m a tk i c h c ia ły  w  to u -  

w ie rzy ć i sp ró b o w a ć ! P rz ek o n a ły b y s ię o d  

ra zu , ż e d z ie c i p o ło w y ... e h ... trz ec h  c z w a r 

ty c h ich  m o ra ln y c h  n a u k  p o p ro s tu n ie s ły 

sz ą . I ty lk o  w  ten  sp o só b  d a ją so b ie z ty m  

n u d z en ie m  rad ę !

C z y je d n ak z n a c z y to , a b y p o z w a la ć  

d z ie c io m  n a w sz y s tk o ?

W ca le n ie ! D zie c i trz eb a p ro w ad z ić , 

s tro fo w a ć n a w e t i n ie d o p u sz c z a ć , a b y  

z b y tn io p so c iły . A le c h c ą c to z ro b ić , trz e 

b a p rze d e w sz y s tk im  z ro z u m ie ć i w c zu ć  

s ię w  p sy c h o lo g ię d z iec k a , w  je g o p o jęc ia  

i w y o b ra że n ia i d o n ic h z o s to so w a ć sw o je  

w sk az ó w k i i u w ag i.

A  p rz ed e w sz y s tk im  —  u n ik a ć g d e rli-  

w o śc i.

S p o k o jn ie o d e b rać d z ie c k u to , c z e g o ru 

sz a ć n ie p o w in n o . K ró tk ie , łag o d n e , a s ta 

n o w c z e w y ja śn ie n ie p rz y c z y n y z a k a z u p o 

d z ia ła n a w y o b ra źn ie d z iec k a sk u te c z n ie j  

o d d łu g ic h la m e n tó w  o p rzy p u sz cz a ln y ch  

sz k o d a c h i k a ta s tro fa c h . N a b u jn y , św ie 

ż y u m y s ł d z ie ck a o g ro m n y w p ły w  w y w ie ra  

g e s t, sp o jrz e n ie . Je d n o p o ło ż e n ie p a lc a n a  

u s ta c h , je d n o k ró tk ie „ ts s s " , g d y c h o d z i  

o c iszę , m o m en ta ln ie o sa d z a n a m ie jsc u  

ro z b aw io n ą is to tk ę , p o d c za s g d y ro z p a c z li

w e , b e z ra d n e i g ło śn e : C o ty ro b isz ! N ie  

m o ż n a ta k k rzy c z e ć ! T rz e b a p rz e c ie ż b y ć  

tro ch ę c ic h o —  p o b u d z a ty lk o ro z d o k a -  

z y w a n e g o m a lc a , tak jak g w a r p o b u d z a  

k a n a rk a d o śp iew a n ia .

ją d la n ie g o o d p o w ie d n ie w a ru n k i. T o ,  
ż e o z a ra z k a c h trą d u w ie m y ta k m a ło , 

t łu m a cz y s ię ty m , iż d o ty c h c z a s nie u- 
d a ło s ię g o w y h o d o w a ć p o z a ciałem 
c z ło w ie k a . N ie u d z ie la s ię te ż podobro 

z w ie rz ę to m .
W ła śc iw ą  o jc zy z n ą  te j s tra sz n e j cho

ro b y je s t z a p e w n e Azja. W ie lk a Bryta
n ia p o s ia d a (p rz e d e w szy s tk im w In 
d ia c h ) 2  m ilio n y tręd o w a ty c h . W Euro
p ie is tn ie ją je sz cz e ty lk o małe ogniska 
trą d u : w  Szwajcarii w  K a n to n ie Wallis, 
w Norwegii, Islandii, Anglii są to małe 

d z ie ln ic e n ig d y z u p e łn ie nie zamiesz
k a łe .
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P o w szech n ie u zn aw an a d zia łal
n o ść T o w arzy stw a P o pieran ia B u d o w y P u 

b liczn y ch S zk ó l P o w szech n y ch n ie w y m ag a  
ju ż d ziś szerszeg o u zasad nie jiia .

W  y n ik i d o ty ch czaso w ej ak c ji m o g ły b y  

b y ć jed n ak o w iele p o w ażn ie jsze , g d y b \ 

w szy stk ie zab ieg i T o w arzy stw a, zm ierza jq ce  

d o zd o b y cia fu n d u szó w n a b u d o w ę szk ó l, 

zn a laz ły p ełn iejsze i szersze jak d o tąd zro 

zu m ien ie i p o p arc ie w szy stk ich sfe r n aszeg o  
sp o  ł  ecz  e  ń s  tw a .

Jed n y m  z tak ich zab ieg ó w  T o w arzy stw a  

jes t sp raw a zn aczk ó w n a p o d ręczn ik ach  
szk oln y ch .

Z arząd G łó w n y T o w arzy stw a P o p ieran ia  

B u d o w y P u b liczny ch S zk ó ł P o w szech n y ch , 
d zięk i o b y w ate lsk iem u stan o w isk u Z w iązku  

W y d aw có w i K sięgarzy u zy sk a ł m o żn o ść u -  

zy sk an ia za k ażd y sp rzed an y eg zem p larz  

p o d ręczn ik a  szk o ln eg o 1 0 g r n a b u d o w ę szk ó l 

p rzez zak u p n o o d p o w ied n ieg o zn aczk a .

Z ak up zn aczk a n ie o b ciąża zu p ełn ie k u 
p u jąceg o k siążk ę d la u czn ia , g d y ż n a k aż 

d y m  eg zem p larzu  p o d ręczn ik a szk o ln eg o jes t 

n a k arc ie ty tu ło w ej n ap is: „C en a w raz ze  

zn aczk iem n a T o w arzy stw o P o p ieran ia B u 

d o w y P u b liczn y ch S zkó ł P o w szech n y ch ’* . —
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P. S zy m o n a 5 ,1 1 8 .2 4

• Miasto w stroju świątecznym. Na 
p rzy w itan ie w o jsk a p rzech o d ząceg o d zisiaj  

p rzez W ąbrzeźn o , m iasto  jes t b o g ato o zd o  

b ion e flag am i o b arw ach n aro do w y ch , w r 

k tó re p rzyb rane są d o m y w  ry n k u o raz w  

u licach  g łó w n y ch .

P u b liczn o ść , a zw łaszcza p łeć p ięk n a i 

m ło d zież z n iec ie rp liw o śc ią o czek u ją m i

ły ch g o śc i.

• Nieomal przejechany został przez sa
mochód, zn an y o b y w atel n aszego m iasta  

p . N ., k tó ry w czo ra j w  g o d zin ach p o p o łu 

d n io w y ch k ró tk o  p rzed  n ad jeżd ża jącą c ię 

żaró w k ą ch cia ł p rze jść p rzez u lice n a n ie 

b ezp ieczn y m p u n k cie p rzy sk rzy żo w an iu  

u lic M arszałk a P iłsu d sk ieg o i M ick iew icza.  

P rzez w jechan ie n a ch o d n ik  a n aw et p ro g i 

n aro żn ik a zd o łał k iero w ca c iężaró w k i za 

p o b iec w y p ad k o w i.

• Kradzież roweru. P o m im o sta le p o w  

ta rza jący ch się k rad zieży ro w eró w n ieo 

stro żn i p o siad acze zo staw ia ją sw o je d ro g o 

cen n e w ek ik u ły  jeszcze zaw sze n ieo g lęd n ie  

b ez d o zo ru n a u licy . O sta tn io , w  u b ieg łą  

n ied z ie lę sk rad z io n o p . Ju rk iew czo w i ro 

w er, k tó ry w ch o d ząc d o m ieszk an ia p o zo 

staw ał n a k ilk a ch w il p rzed d o m em  n a u li

cy W o ln o śc i. A m ato ra o b cej w łasn o śc i p o 

szu ku je p o lic ja .

•  Z b ierajm y  n a sam olo ty . D o O b w o d u  

L - 0 . P . P . w d alszym  c iąg u w p łac ili:

T o w . C zy teln i L ud ow ych w W ąb rzeź 

n ie 2 — z ł.,; P o w st. i W o jacy K siążk i 5 —  

5  z ł; T o w . S am o d zie ln y ch  R zem ieśln ik ó w  w  

G o lu b iu 1 0 —  z ł.;

Z arząd O b w od u  L . O . P . P . p ro si w szy 

stk ie o so b y  i o rg an izac je d o  k tó ry ch zw ró 

c ił się o so b n ą o d ezw ą o sp ieszn e zad ek la 

ro w an ie o fia r n a d o zb ro jen ie p o w ie trzn e
<
i

• Inspektorat Szkolny zwraca uwagę 
P. T- rodzicom i opiekunom, posyłającym 
dzieci do publicznych i prywatnych szkól 
powszechnych na obowiązek zaopatrzenia 
dzieci w podręczniki ustalone przez Wła
dze Szkolne.

Niezastosowanie się do powyższego po
lecenia przewiduje zastosowanie względem 
opieszałych rodziców i opiekunów ściąg
nięcie od nich odpowiedniej kwoty i zaku
pienie za nich potrzebnych podręczników.

Kino Słońce 
do piątku wyświetla 

Ordynat Michorowski 
dalszy ciąg TRĘDOWATEJ

alizuje doniosły cel
( h o d zi tv lk o o to . ażeb y n a sp rzed an y m  eg 

zem p larzu rzeczy w iśc ie b y ł n alep io n y ten  

zn aczek . D o p atrzen ie teg o d ro b n eg o szcze 

g ó łu n ie o b ciąża w n iczy m  k u p u jąceg o o jca , 

m atk i czy o p iek u n a d zieck a , n ie k o sz tu je —  

a jak że w ielk ie m a zn aczen ie d la rea lizac ji 

ce lu , jak i so b ie T o w arzy stw o P o p ieran ia B u 

d o w y P u b liczn y ch S zk ó ł P o w szech n y ch p o 
staw iło . Z g ro szy tw o rzy się ty siące z ło ty ch , 

z ty sięcy m ilio n y , a n am  m ilio n ó w  p o trzeb a , 

ab y śm y P o lsce o d ro d zo n ej zb u d o w ali szk o ły  

p o w szech n e .

D ro b n y m , w sp ó ln y m w y siłk iem w szy st
k ich : n au czy c ie la , u czn ia , o jca , m atk i, b ra ta,  

sio stry , o p iek u n a , czy in sty tu cji m ło d zież  

w y ch o w u jące j p rzy zak u p n ie p o d ręczn ik a  

szk o ln eg o rea lizu jem y  d o n io sły  ce l o zn acze 

n iu o g ó lno ,p ań stw o w y m . C zy n ie n ależy o  
ty m  p am iętać?

Z b liża się sezo n  zak u p u  k siążek d la  m ło 
d zieży szk oln e j.

Z d arza się n ieste ty d o ść często , iż p rzy  

^sp rzed aży p o d ręczn ik a ten czy in n y sp rze 

d ający k siążk ę zap o m n i o n ak lejen iu zn acz 

k a —  n iech że tak iem u k sięg arzo w i p rzy 

p o m n ieć.

• Z okazji ro zp o częc ia n o w eg o ro k u  

szk o ln ego  zab io rze g ło s p rzed  m ik ro fon em  

M in ister W R . i O P . p rof. W o jciech Ś w ię-  

to sław sk i. P rzem aw iać o n b ęd zie d w uk ro t

n ie, a m ian o w icie: w so b o tę d n ia 4 w rze 

śn ia w y g ło si o g o d zin ie 1 1 ,0 5 p rzem ó w ie 

n ie p t. „C zeg o P o lsk a o czek u je o d sw re j 

m ło d zieży 4 4, n aza ju trz zaś w  n ied z ie lę d n ia  

5 w rześn ia o g o d zin ie 2 0 ,4 0 p an M in iste r  

p o ruszy tem at „U p ro g u n o w eg o ro k u  

szk o ln eg o 4 4 .

• Oprócz egzaminów konk. maturalne 
na Uniwersytecie J. Piłsudskiego. Na w y 

d ziałach m ed y czn y m i p raw n y m U n iw er

sy te tu J . P . w W arszaw ie, n ieza leżn ie o d  

eg zam in ó w  k w alifik acy jn y ch , w p ro w ad zo 

n e b ęd ą d la n o w o w stęp u jący ch k o n k u rsy  

m atu ra ln e .

W  k o n k - m atu ra ln y m  n a w y d ziale p raw 

n y m u w zg lęd n ian e b ęd ą św iad ectw a d o j

rza ło śc i ze szk ó ł h u m an isty czn y ch , z in 

n y ch zaś p o d w aru n k iem p rzed staw ien ia  

św iad ec tw a ze zd an ia d o d atk o w eg o eg za  

m in u z łac in y -

N a p ierw szy m k u rsie p raw a ilo śc i 

m iejsc o g ran iczo n a b ęd zie , p o d o b n ie jak  

w  ro k u u b ieg ły m  d o 8 0 0 .

® Godziny nauczania w szkołach. Wy
ch o w aw czy n i p rzed szk o la m a p raco w ać  

3 0 g o d zin ty g o d nio w o , n au czy c ie l szk o ły  

p o w szech n ej 3 0 , p refek t w  szk o le 6 g o 

d zin , k iero w n ik m u si u d zie lać lek cy j za 

leżn ie o d liczb y n au czy c ie li o d 2 8 d o 2 0  

g o d zin , n au czy c iel szk o ły śred n ie j 2 7 lu b  

2 3 g o d zin y za leżn ie o d  p rzed m io tó w . P rze 

w id zian e są też g o d zin y n ad liczb o w e. 0  

ile n au czy cie l w  p ew n y m  o k resie  n ie u d zie 

la ł w łaśc iw ej liczb y g o d zin , b ęd zie m u siał 

je o d ro b ić .

® N ie b ęd zie u lg p o d atk o w ych . O rg an i

zac je g o spo d arcze p ro w ad zą sta ran ia ;n a te 

ren ie M in isters tw a S k arb u w sp raw ie p rzy 

zn aw an ia n o w y ch u lg p o d atk o w y ch d la  

d ro b n y ch p ła tn ik ó w . W  p ierw szy m  rzęd z ie  

p ro w ad zo n e są zab ieg i o u lg i d la rzem ieśl
n ik ó w .

Z g ło szo n o m em o ria ł w M in iste rs tw ie  

S k arb u o o b n iżen ie za leg ło śc i w p o d atk u  

p rzem y sło w y m  za czas d o 3 1 g ru d n ia 1 9 5 5 r. 

S taran ia o n o w e u lg i p o d atk o w e n ap o ty k a 

ją jed n ak że n a d u że tru d n o śc i, g d y ż ju ż w  

sw o im czasie rząd zap o w iedz ia ł zan iech an ie  

teg o ro d za ju p o m ocy d la sfe r g o sp o d arczy ch , 

u zn ając ją za p o m o c d la o p iesza ły ch  p ła tn i

k ó w .

• Wykaz zachorowań i zgonów na cho
roby zakaźne i inne nagminne za czas od 

15—2 8  VIII  1937 roku. B ło n ica : W ąb rzeź- 

źn o 2 w y p ad k i; jag lica : K o w alew o 2 w y 

p ad k i; G o lu b 1 w y p ad ek ; O stro w ite l w y 

p ad ek ; d u r b rzu szn y : K o w alew o 1 w y p a 

d ek ; P ło n ica : W ro n ie 1 w y p ad ek ; g ru ź li

ca : G o lu b 1 w y p ad ek ; za tru c ie m ięsem ’ 

L isew o 1 w y p ad ek .

•  K o n k u rs n a p ro jek t p o d zięk o w an ia . 
S ek re ta ria t F u n d u szu O b ro ny N aro d ow ej, 

.ro zp isa ł k o n k u rs n a p o d zięk o w an ie , k tó re p . 

M in . S p raw  W o jsk o w y ch zam ierza w y d ać  

ty m , k tó rzy z ło ży li d ar n a ce le F u n d u szu  

O b ro n y N aro d o w ej.

P o d zięk o w an ie m a zaw ierać e lem en t ry 

su n ko w o - d ek o racy jn y i tek st w  2 — 4 k o lo 

rach n a p ap ierze 2 4 x cm p rzy u k ład z ie  
p io n o w y  m .

C zęść ry su n k o w a w in n a b y ć zw iązan a z  

za ło żen iam i id eo w y m i F O N .
W  \ zn aczo n o 3 .n ag rod y . 5 0 0 , 5 0 0 i 2 0 0 z ł. 

T erm in u p ły w a 1 5 w rześn ia . In fo rm acji 

u d zie la S ek re ta ria t F O N . —  W arszaw a, u l. 

M arsza łk o w sk a 1 7 .

•  U d o g o d n ien ia k o le jo w e p o w raca 

jący ch z le tn isk . C elem u n ik n ięcia m aso *  

w ’y cli p o w ro tó w z le tn isk , o d n ied zie li 2 9  

b m . d o 5 w rześn ia , u ru ch o m io n e b ęd ą d o 

d atk o w e p o ciąg i z K ry n icy , Z ak o p an eg o , 

H elu i G d yn i d o W arszaw y .

W  in teresie p rze to p o w raca jący ch le 

ży k o rzy stan ie z d o d atk o w y ch p o ciąg ó w ,  

a n ie p rzep ełn ien ie n o rm alny ch , jak to  

sta le o d b y w ało się w la tach u b ieg ły ch .

•  O rd y n at M ich oro w sk i. U ro k p o w ie 

śc i H elen y M n iszek p o leg a n a ty m , że w y -  

czaro w y w u ją o n e ro m anty zm  czasó w n ic  

tak d aw n y ch , b o p rzed w o jen n y ch k tó re  

jed n ak o w o ż w sk u tek g w ałto w n y ch i z za 

w ro tn ą szy b k o śc ią n astęp u jących k atak li 

zm ów d zie jow y ch w y d aw ają się n am b y ć  

o d leg le i „n iep o w ro tne “ .

D lateg o też a trak c ja film ó w o sn u ty ch  

n a ty ch p o w ieściach jes t o g ro m n a, p rzed e  

w szy stk im  d la g en erac ji m ło d szej, d la k tó -

re j ep o p ea film u w y d aje się b y ć o b ram o 

w an a z ło ty m  b lask iem  trad y c ji.

„O rd y n at M ich o ro w sk i'4 to u k o ro n o w a 

n ie teg o cy k lu . E lita p o lsk ich  ak to ró w  d o -  

d aje in scen izacji n ieb y w ałej w sp an ia ło ści 

i p rzy c iąg a w id zó w  z m ag iczn ą siłą -

W  ro li „O rd y n ata M ich o row sk ieg o "  
F R . B R O D N IE W IC Z .

S ław a „g w iazd " ’ w y stęp u jący ch w ty m  

film ie Ć w ik liń sk a , Ju n o sza-S tęp o w sk i, W i- 

szn iew k sa , W o jteck i, C h m ie lew sk i, L in -  

d o rfó w n a, G rab o w sk i, B arszczew sk a d a-  

je ręk o jm ę, że film  ten sto i n a w y ży n ach i 

n iew ątp liw ie w zb u d zi n ajw y ższe za in 

te reso w an ie u w szy stk ich  m iło śn ik ó w  sz tu 

k i film o w ej.

P rem iera d ziś w  śro d ę d n ia 1 w rześn ia.

•  P o d an ia o p o sad y n a m o rsk ich sta t

k ach h an d lo w y ch . — M in isters tw o p rze  

m y słu i H an d lu p o d aje d o w iad o m o śc i o -  

só b za in te reso w an y ch , że sp raw y an g ażo 

w an ia za łó g o k rę to w y ch n ależą w y łączn ie  

i b ezp ośred n io d o p rzed sięb io rstw żeg lu 

g o w ych .

P o n ad to M in iste rs tw o k o m u n ik u je , że  

w m y śl o b o w iązu jąceg o ro zp o rząd zen ia  

o g ran icach  p ań stw a, o raz o p o śred n ictw ie  

p racy  n a statk ach h an d l. m o rs, reflek tan ci 

m u szą p o siad ać zezw o len ie K o m isaria tu  

m . G d y n i n a p o b y t w  G d y n i i m u szą b y ć  

zare jestro w an i w  tam tejszym  U rzęd zie P o 

śred nic tw a P racy .

Z atem za tru d n ian ie o só b zam ieszk a 

ły ch p o za G d y n ią jes t p rak ty czn ie rzecz  

b io rąc , n iem o żliw e, staran ia ich w ty m  

w zg lędz ie —  u w ażać n ależy za n iecelo w e.

P rzem y sł czy sto p o lsk i i ch rześc i

jań sk i —  o to jed en z e lem en tó w ’, stan o 

w iący ch w d u żej m ierze g łó w n y fu n d a 

m en t d la b u d o w y p o m yśln ośc i g o sp o d ar

cze j k ra ju . N ieste ty n asz o b ecn y stan  

g o sp o d arczy  p o d  ty m  w łaśn ie w zg lęd em  je 

szcze b ard zo ź le się p rzed staw ia . W ięk szo 

śc ią p rzem y słu , h an d lu  i m ają tk u  n ieru ch o 

m eg o  ro zp o rząd zają  n iep o d zie ln ie e lem en ty  

o b ce, zag ran iczn e i w ręcz ży d o w sk ie , p ro 

w adzące w  n ich g o sp o d ark ę o ch arak terze  

w y b itn ie ek sp lo atacy jn y m  i rab u n k o w y m . 

Ileż to m am y p rzed sięb io rstw ’ zag ran icz 

n y ch i ży d o w sk ich , p o sług u jący ch się (n ie 

ste ty ) P o lak am i, p o d staw io n y m i jako k ie 

ro w n ik ó w  lu b n aw et w łaśc ic ie li p rzed się 

b io rstw , m ający ch p o lsk ą n azw ę firm o w ą  

i szu m n ie rek lam u jący ch sw o je w ry ro b y  

ró w n ież o b rzm ien iu p o lsk im . K ap itał u zy  

sk an y z d o ch o d ó w  id z ie w y łączn ie n a ich  

w łasn e cele i u ciek a z k ra ju  zag ran icę. D la  

teg o w łaśn ie —  ch o ć p o w o li d o jrzew a w  

sp o łeczeń stw ie n aszy m  zrozu m ien ie k o n ie  

czn o śc i is tn ien ia jak n ajw ięce j p lacó w ek  

p rzem y sło w y ch i h an d lo w y ch czy sto p o l

sk ich i ch rześcijań sk ich —  w sk azan ą jest  

jak n ajd a le j p o su n ięta czu jn o ść P o lak ó w  

n ad p erfid ią ży d o w sk o -m ięd zy n aro d o w y ch  

k o m b in a to ró w , a za tem  p aląca p o trzeb a  sil 

n eg o p o p arc ia p rzed sięb io rstw  czy sto p o l

sk ich .

N a o d cin k u w y tw ó rczo śc i g ilz i b ib u 

łek d o ty to n i w  zn aczny m  sto p n iu zao b ser

w o w ać m o żn a o m aw ian ą sy tu ację . A  is tn ie 

je p rzec ież m . i. p lacó w k a p o lsk a i ch rze 

śc ijań sk a , k tó re j o b ro ty o p arte są n a k ap i

ta le w y łączn ie ch rześc ijań sk im . Jest n ią fir  

m a „Ż ar 4 4 S p . A k cy jn a w  N o w y m  T o m y ślu  

k tó re j zak ład y p rzem y sło w e za tru d n ia ją li

\Kino Słońce 
do piątku wyświetla 

Ordynat Michorowski 
dalszy ciąg TRĘDOWATEJ

ty lk o p o lsk ich ro b o tn ik ó w  i p erso n e l i m a 

ją czy sto  p o lsk i zarząd . W y ro b y  je j p o w sze 

ch n ie ju ż zn an e  „O zo n ó w  k i" , n ie g o rsze o d  

p seu do -p olsk ich a b ezw aru n k o w o lepsze , 

zd o b y ły so b ie ju ż ry n ek . O d k ażan e są o zo 

n em  za tem  n ieszk o d liw e n a p łu ca, a g ilzy  

„O zo n ó w k i" zao p atrzo n e są w  w ielo w atk o  

w y filtr , ch ro n iący p łu ca o d n ad m iaru n i

k o ty n y . G ilzy i b ib u łk i „O zo n ó w ki" n ab y ć  

m o żna w  ro zm aity ch  g atu n k ach  w e w szy st

k ich sk ład ach ty to n i i k o lo n ia ln y ch .

R easu m u jąc p o w y ższe w y w o d y , jeszcze  

raz p o lecam y u w ad ze C zy te ln ik ó w firm ę  

„Ż ar" , k tó re j w y ro b y ze w szech m iar su 

m ien n ie p o lecić m o żem y jak o n ajlep sze.

RUCH TOWARZYSTW.

—  B aczn ość S o k o li. M iesięczn e zeb ra 

n ie o d b ędzie się d n ia 2 w rześn ia b . r. o g o  

d żin ie 2 0 -te j w  sa li „H ote lu D w ó r W ąb rze*  

sk i .

S p o w o d u w ażn y ch sp raw p rzy b y cie  

cz ło n k ó w  k o n ieczn e .

„C zo łem " Z arząd

—  Z w iązek In w - W o j. R . P .. Z ebra 

n ie m iesięczn e o d b ęd zie się w n ied z ie lę  

5 . b m . o g o d zin ie 2 -g ic j p o p o łu d n iu  w  lo k a  

lu p . M ark u szew sk ieg o . O b ecn ość cz ło n 

k ó w  k o n ieczn a .

—  B aczn o ść P o w stań cy i W o jacy O K .  

N III p lacó w k a W ąbrzeźn o .

Z eb ran ie m iesięczn e o d b ęd zie się w  

n ied z ie lę d n ia 5 w rześn ia b r. o g o d zin ie  

1 5 -te j w  D o m u P racy S p o łeczn e j u lica  

W o lno śc i.

P e zeb ran iu u rzęd o w ać b ęd zie p o d 

k o m isja w ery fik acy jn a b y ły ch cz ło n k ó w ’ 

S traży L u d o w ej k tó rzy d ziała li n a tu tej

szy m te ren ie . P rzy n ieść n ależy d o w o d y  

p racy n iep o dleg ło śc io w ej. Z arząd

—  U w ag a! M iesięczn e zeb ran ie K o ła  

R o d zin y R ezerw istó w o d b ęd zie się d n ia 5  

w rześn ia o g o d zin ie 1 6 -te j w lo k alu p  

S zy m ań sk ieg o .

O  liczn y u d ział p ro si Z arząd

C Z W A R T E K , d n ia 2 w rześn ia 1 9 3 7 r.

1 2 ,1 5 R o la n aw o żen ia fo sfo ro w eg o . 

1 2 ,2 5 K o n cert o rk iestry w o jsk o w ej. 1 3 ,0 0  

M u zy k a o rk iestro w a i p io sen k i w ło sk u . 

1 5 .0 0 M elo d ie w ęg iersk ie . 1 5 ,3 5 P o rad n ik  

sp o rto w y . 1 5 ,4 0 W iad o m o śc i z P o m o rza  

1 6 ,1 5 S y m fo n ie B eeth o v en a 1 8 ,0 0 U tw o ry  

sk rzp eo w e. 2 3 ,0 0 T ań ce i p iosen k i.

PIĄTEK,  dnia 3 września 1937 roku.
1 2 ,1 5 W iad o m o śc i g o sp o d arcze- 1 3 ,0 0  

M u zy k a lek k a . 1 5 ,0 0 M u zy k a lek k a . 1 5 ,4 0  

W iad o m o śc i z P o m o rza. 1 7 ,0 0 K o n cert  

o rk iestry F ilh arm o n ii W arszaw sk ie j 1 8 .0 0  

O rg an izacja ry n k u m ięsn eg o 1 8 .1 5 W il

h elm  F u rtw an g ler z o rk iestrą . 1 8 .4 0 P ro 

g ram  n a ju tro . 1 8 ,4 5  W iad o m ośc i sp o rto w e  

z P o m o rza- 2 3 ,0 0 T ań ce i p io sen k i.

Giełda zbożowa
P łaco n o z ło ty ch za 1 0 0 k g .

Z iem io p ło d y B y d g o szcz
2 8 . 8 .

P o zn ań  
3 0 . 8 .

Ż y to 2 3 ,0 0 — 2 3 ,2 5 2 2 ,7 5 — 2 3 ,0 0
P szen ica 3 0 ,0 0 — 3 1 ,0 0 3 1 ,5 0— 3 2 .0 0
Jęczm ień b ro w - 2 0 ,0 0-2 1 ,00 2 0 ,0 0 — 2 0 .5 0
Jęczm ień jed n o lity 1 8 ,0 0 -1 8 ,2 5 1 8 ,2 5— 1 9 ,7 5
O w ies 1 8 ,5 0 -1 9 ,0 0 1 8 ,5 0— 1 9 ,2 5
R zep ak z im ow y 5 7 ,0 0 — 5 9 ,0 0 5 5 ,0 0— 5 7 ,0 0
R zep aik 5 1 ,0 0 -5 2 ,0 0 —

M ak n ieb iesk i 7 2 ,0 0 — 7 4 0 0 7 7 ,0 0— 8 0 ,0 0
G o rczy ca 3 8 ,0 0 -4 0 .0 0 3 6 ,0 0 — 3 8 ,0 0
S iem ie ln ian e 4 0 .0 0— 4 2 ,0 0 3 3 ,0 0— 3 5 ,0 0
P elu szk a 2 3 ,0 0— 2 5 ,1  0 —

W y k a 3 3 ,00 — 3 6 ,0 0 2 3 ,0 0 — 2 5  0 0
G ro ch p o ln y 2 1 .0 0 — 2 2 .0 0 2 3 ,0 0— 2 5 .0 0
G ro ch V ik to ria 2 3 ,0 0 — 2 5 ,0 0 - 2 3  0 0 -2 5 ,00

G ro ch F o lg era 2 2 .0 0— 2 4 ,0 0 2 3 ,00 — 2 5 ,0 0

L u b in n ieb iesk i 1 7 ,25 — 1 8 ,5 0 2 2 ,0 0 — 2 4 ,0 0

Ł u b in żó łty 1 7 ,5 0— 1 8 ,0 0 1 6 ,50 — 1 7 .0 0

K o n iczy n a b ia ła 1 2 5 ,0 0 -1 5 0 ,0 0 1 7 ,2 5— 1 8 ,0 0

K o n iczy n a czerw . 1 2 0 ,0 0 -1 3 5 ,0 0 —

K o n iczy n a ezw d z- 1 8 0 ,0 0 -2 1 0 ,0 0 —

W y d aw ca: B o lesław  S zczu k a . R ed ak to r o d p o w :: 

A lek san d er L ed w o ch o w sk i W ąb rzeźn o - P o m ., 

u l: P ierack ieg o lla : D ru k :: Z ak ład y G raficzn e  

B o lesław a S zczu k i W ąb rzeźn  j - P o m :



0 1 0 4 9 '

S t r . 6  w  G  Ł  O  S  “ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Ń r 1 0 1
t . -ITSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Żałujemy tego człowieka  
który od K. K. O. ucieka

Komunalna Kasa OszczędnościTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

pow iatu wąbrzeskiego

W ĄBRZEŹNO — RYNEK

■

M arm olada ft. 0,50

K awa słodowa ft. 0,20 

K akao 7, ft, 0,30-0,60

zł  

zł  

zł

O cet winny  

do zapraw litr  0,60 zł

M ydła do prania od 

M ydła  toalet, kaw. od 

M ydło  do golenia od

0,10

0,10

0,15

Specjalny dział cukrów  i czekolad

Cukierki  już od 0,20 zł 74 ft.

Czekolada G opl. m leczna od 0,50

Sirieźo pat ona kauja 7 4  focf O97S 

Zaujsze u) dobrych gatunkach.

Śledzie sztuka 0 05 zł 

Śledzie m aties 0,08-0,10 zł

M atiasy ang. szt. 0,25 zł

K onserwy rybne, 

m ięsne i jarzynowe. D 
0

Sm ara na osie ft 0,22 

Oliwy do masz. 1. 0,60 0,70 0,80 

Pasta do podłóg ft. 0,80

JAN  HOFFMANN Q
W ĄBRZEŹNO = t e l e f . 11 SRYNEK 13

N u m e r  a k t :  K m .  4 5 5 / 3 7 .

O BW IESZCZENIE  O UCYTACJI  RUCH O M O ŚCI
K o m o r n i k  S ą d u  G r o d z k i e g o  w  W ą b r z e ź n i e  

J a n  G łówczewski m a j ą c y  k a n c e l a r i ę  w  W ą b r z e ź 

n i e  u l i c a  T a r g o w a  n r  5  n a  p o d s t a w i e  a r t .  6 0 2  k p c .  

p o d a j e  d o  p u b l i c z n e j  w i a d o m o ś c i ,  ż e  d n i a  2 wrze
śnia 1957 roku  o godzinie 16-tej w Łopatkach, po
wiat wąbrzeski odbędzie się druga licytacja ru 
chom ości, należących do Rycharda H ohlwega 

s k ł a d a j ą c y c h  s i ę  z  1 krowy  3-Ietniej, 1 ja łówki  i  
4 prosiaków, oszacowanych na łączną sum ę 

zl 560.
R u c h o m o ś c i m o ż n a  o g l ą d a ć  w  d n i u  l i c y t a c j i  

w  m i e j s c u  i c z a s i e  w y ż e j o z n a c z o n y m .

dnia 27 sierpnia 1937 roku
(— ) JAN  G ŁÓ W CZEW SK I,  K O M O RNIK

N u m e r  a k t : K m . 4 5 1 / 3 7 .

W EZW ANIE
K o m o r n i k  S ą d u  G r o d z k i e g o w  K o w a l e w i e  

F r a n c i s z e k  L i t w i n  m a j ą c y  k a n c e l a r i ę  w  K o w a l e 

w i e  u l i c a  M . J . P i ł s u d s k i e g o  n r  2 3  p o d a j e  d o  p u 

b l i c z n e j  w i a d o m o ś c i , ż e  d n i a  6 października 1937 

roku  o godzinie 11-tej p r z y s t ą p i d o  o p i s u  n i e r u 

c h o m o ś c i M ałe Pułkowo tom III. karta 39, d o  

k t ó r e j s k i e r o w a n a  z o s t a ł a  e g z e k u c j a  w  p o s z u k i 

w a n i u  w i e r z y t e l n o ś c i  w  k w o c i e  3 . 2 2 5  z ł , p r z y p a 

d a j ą c e j w i e r z y c i e l o w i P a ń s t w o w e m u  B a n k o w i  

R o l n e m u  o d d z .  w  G r u d z i ą d z u  o d  d ł u ż n i c z k i Julii  

vel Julianny M endrykówny  zam . w M ałym  Puł-  

kow ie, i wzywa w s z y s t k i e  o s o b y ,  n i e  u c z e s t n i c z ą 

c e  w  p o s t ę p o w a n i u , a b y  p r z e d  u k o ń c z e n i e m  o -  

p i s u  z g ł o s i ł y  s w o j e  p r a w a  d o  w y m i e n i o n e j n i e 

r u c h o m o ś c i l u b  j e j p r z y n a l e ż n o ś c i , j e ż e l i p r a 

w a  t y c h  o s ó b  s t a n o w i ą  p r z e s z k o d ę  d o  e g z e k u c j i .

W i e r z y c i e l o s z a c o w a ł n i e r u c h o m o ś ć n a  

1 9 . 6 5 0  z ł . O s z a c o w a n i e  p r z e z  w i e r z y c i e l a  b ę d z i e  

p r z y j ę t e  z a  p o d s t a w ę  l i c y t a c j i ,  j e ż e l i n a  t r z y  d n i  

p r z e d  t e r m i n e m  o p i s u  n i e  s p r z e c i w i ą  s i ę  t e m u  

d ł u ż n i k  i u c z e s t n i c y , ( a r t . 6 7 1  p a r . 2  k p c . )

K owalewo, dnia 27 sierpnia 1937 roku  

(— ) LITW IN,  kom ornik.

niuiiE imny cmiim
p o l e c a j ą  w s z e l k i e g o  r o d z a j u  

z n a n e z e s w e j j a k o ś c i

BRODNICA. Pierackiego 4 Tel. 36

Udzielam lekcyj  

g r y  n a  f o r t e p i a n i e  w e d ł u g  

p r o g r a m u  K o n s e r w a t o r i u m  

Stefania G rajewska
Rynek 3

M urarzy
d o  t y n k o w a n i a , Stolarzy  

d o  o k i e n  i d r z w i p o s z u k u j ę  

K ołecki
K onigort  - Rytel

K INO  

dźw iękowe 

SŁO ŃCE

Dziś w środę o godz. 5 i 8,30 ju tro  w czwartek o 

godz. 5 i 8,30 i nieodwołaln ie w piątek poraź osta
tn i  o godz. 5 1 8,30 PO LSK I  FILM  p. t.

ORDYNAT MICHOROW SKI
F i l m  z r e a l i z o w a n y  w e d ł u g  n a j p o p u l a r n i e j s z e j p o w i e ś c i  H eleny 

M niszek. Dalszy ciąg TRĘDOWATEJ  
K ażdy kto widział TRĘDOW ATĄ  pow inien zobaczyć 
koniecznie O RDYNATA  M ICH ORO W SK IEG O  —

W lokalu dziś KONCERT - DANCING

K s i ą ż n i c a  K o p e m i k a ń s k a  

w  T o r u n i u

° T

Na nowy rok szkolny
♦ 4

polecam  ♦
',  w  dużym wyborze < >

materiały na mundurki szkolne, :: 
satyny i kloty na fartuszki —  

w wypróbowanych gatunkach

o swetry — fartuszki — pończochy —
o koszulki i spodenki gimnastyczne, berety t
o

Materiały oryginalne bielskie — — —
°  w ostatnich nowościach — stale na składzie —

C e n y
\ najniższe

P. A. JONAS w Ab r z e ±n o  i:
o « ►

4 ♦

Formularze  
przepisowe  

metryk kościelnych- 
mają na skład  zie

Zakłady Graficzne Boi. Szczuki
W ąbrzeźno-Pomorze

Na stancję 
p r z y j m u j ę  u c z e n n i c e  g i m n ,  

K ozłowska, M e s t w i n a  6  

Żyto siewne 
„ S e e l a n d s k i e "  I I  o d s i e w  m a  

d o  o d d a n i a

M ajętność Niedźw iedź 

W i a d o m o ś c i n a  m i e j s c u  —

O głoszenia
um ieszczane

w G łosie
Pom orza

przynoszą

pożądany 

skutek!

2 pokoje
i k u c h n i a  z a r a z  d o  w y n a 

j ę c i a
G órna 5a

Dobrą stancję
d l a  u c z n n i c  g i m n . p o l e c a m

K urkierew iczowa  
Rynek 9

Sprzedam 
u ż y w a n e p ł u g i , n a r z ę d z i a  

r o l n i c z e , p ó ł s z o r k i i d a 

c h ó w k i
V. Pflug  

m aj. Bartoszew icr
p . P ł u ż n i c a

Lekcji  gry  
n a  f o r t e p i a n i e  u d z i e l a m  

Elżbieta Schwarcówna 

ul. Piłsudskiego 3 lip .

Pokój um ebl.
d o  w y n a j ę c i a  Rynek 9


